
1.Общие положения 

Приложение 1 
к приказу от 19.11.2018 №04-29-03-207 

Учетная политика для целей бу:хгалтерскоrо учета 

l\1БУ СП СШ «Аверс» на 20 I 8год и последующие годы 

1.1.Настоящая учетная политика для целей бухгалтерского учета (далее Учетная политика) 
разработана в соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
-Федеральным законом от 06 .12.20 11 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закон № 402-ФЗ); 
- Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 
- федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Ко~щептуалъные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного 

сектора", утвержденным приказом Минфина России от 3 1.12.2016 N 256н; 
- федеральным стандартом бухгалтерского учета для орrанизаццй государственного сектора 
"Основные средства", утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н; 
- федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаццй государственного сектора 
"Аренда", утвержденным приказом Минфина России от 31. 12.2016 N 258н; 
- федеральным стандартом бухгалтерского учета для орrанизаццй государственного сектора 
"Обесценение активов", уrвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 259н; 
- федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденным приказом Минфина 
России от 31.12 .2016 N 260н; 
- приказом Минфина России от от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджеnп,11,,rи 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н); 
- приказом Минфина России от 16 декабря 20 10 г. № 174н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (далее -
Инструкция № 174н); 
-приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее - приказ № 65н); 
- приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об уrвержден:ии форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органа.м:и управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, 
государственными (муниципальными) учреждеЮiЯМИ и Методических указаний по их 
применению» (далее - Приказ № 52н). 

1.2.Ответственным за организацию бухгалтерского учета в учреждении и собmодение 
законодательства при выполнении хозяйственных операццй является руководитель учреждения. 
Остюватте: часть 1 статьи 7 Закопа от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ. 
Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией, возглавляемым главным бухгалтером. Сотрудники 
бухгалтерии руководствуются в своей деятельности Положением о бухгалтерии, должностными 

инструкциями. 

Оспование: часть 3 статьи 7 Закопа от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ . 
. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и несет 

ответственность за формирование учётной политики, ведение бухгалтерского учета, 
своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской ( финансовой ), налоговой и 
статистической отчетности. 

Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и 
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений являются обязательными для 
всех сотрудников учреждения. 

✓(Основание: п. 3, абз. 3 п. 6, абз. 1, 3 п. 332 Инструкции},/ 157n, п. 3 ПрuказаN 174н). 



1.3 .Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с Рабочим планом счетов 
бухгалтерского учета, разработанным на основе Единого плана счетов бухгзлrерского уqета, 
утвержденного Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, и Плана счетов бухгалтерского 
учета бюджетных учреждений, утвержденного Приказом МинфинаРоссии от 16.12.2010 N 174н. ( 
Приложении N 1 к учетной политике). 
Основание: пункты. 2 и 6 Инструкции е Единому плану счетов №157 н. 
Учреждение применяет забалансовые счета, утвержденные в Инструкции к Единому плану счетов 
157н. 

Аналшический учет обеспечивается также пугем детализации операций по статьям 

КОСГУ. 
В бухгалтерском учете к синтетическому счету рабочего плана счетов применяется 

аналитическая I<Лассификация, состоящая из 17 знаков (Приложении № 2 к учетной политике), 
в том числе: 

1-4 знак - раздел, подраздел; 
5-14знак- отраслевой код; 

15-17знак- код вида расходов, код вида доходов. 

1.4. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие коды вида 
финансового обеспечения (деятельности): 
"211 

- приносящая доход деятельность ( собственные доходы); 
"3 11 

- средства во временном распоряжении; 

"411 
- субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания; 

"5" - субсидии на иные цели; 
"6" - субсидии на осуществление капитальных вложений. 
(Основание: п. 21 Инструкции к Едwю,wу плану счетов N 157н) 

1.5. Для ведения бухгалтерского учета применяются: 
- унифицированные формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
включенные в перечни, утвержденные Приказом N 52н, а также формы, утвержденные 
непосредственно данным приказом (Приложении NЗ к учетоой политике); 
- самостоятельно разработанные и дополненные учреждением форм:ъ1 первичных документов и 
регистров , содержащие обязательные реквизиты, указанные в ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 
402-ФЗ. 
(Основание: ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ, абз. 2 п. 7 Инструкции N 157н). 

Операции, для которых не предусмотрено составление унифицированных форм первичных 
документов или форм первичных документов, разработанных организацией, оформляются 
Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). При необходимости к Бухгалтерской справке (ф. 0504833) 
прилагаются расчет и (или) оформленное в установленном порядке "Профессиональное 
суждение". Подобным образом оформляются в том числе операции по измененюо стоимостных 

оценок объектов учета, при досрочном расторжении договоров пользования, реклассификации 
объектов учета. 
(Основание: ч. 2 ст. 9, ч. 5 ст. 10 Закона N 402-ФЗ, п. 25 федерального стандарта 
"Концептуальные основы . ", п.п. , 6, 7, 11 Инструкции N 157н). 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) применяется для регистрации 
различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени. Условные 
обозначения отклонений для отражения в табеле учета рабочего времени приведены в 
Приложении № 4 к учеmой политике учреждения. 
Заполнять табель с использованием компьютерной техники. 
( Основание: методические указания, утвержденные приказом № 52н,писъ,wо Минфwю России от 
02.06.2016№ 02-06-10/32007). 
Для отражения сведений о времени распределения ежегодных оплачиваемых. отпусков на 

календарный год применяется график отпусков по ф. 0301020. 

1.6.Должностными лицами, имеющих право подписи первичных учетных документов, счетов­

факrур, денежных и расчетных. документов, финансовых обязательств являются: право первой 
подписи: руководитель учреждения, право второй подписи: главный бухгалгер, а также лица, их 
замещающие на период отпуска, болезни и пр. 
(Основание: п. п. 6, 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ). 

,_р При смене руководителя или главного бухгалтера передача дел производится на основании 

приказа (распоряжения ) руководителя новому доmкност~ому лицу или комиссии, утвержденной 



приказом руководителя. Передача бухгалтерских документов, печатей, штампов, сертификатов, 

юпочей от сейфа оформляется актом приема - передачи, заверенным подписями лиц, 
ответственными за сдачу и прием дел, а также другими лицами, участвующими в процессе 

приема-передачи дел. 

1. 7. Порядок и сроки передачи первичных: учетных документов для отражения в бухrалтерском 
учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота, (Приложение № 5 к 
учетной полит11ке учреждения). 

(Основание: абз. 6 п. 6 Инструкции к Единому плану счетов N 157н). 

1.8.Проверенные и принятые к учету первичные документы систематизируются в 

хронологическом порядке и отражаются накопительным способом в регистрах: бухrалтерского 
учета, составленных по унифицированным формам, уrвержденным Приказом Минфина России N 
52 н и другими нормативными документами. 
По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные учетные документы, 
сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций 
(Приложение N! 6 к учетной политике учреждения) сброшюровываются в папку (дело). 
(Основание: п. 5 ст. 1 О Федерального закона N 402-ФЗ, абз. 3 п. 11 Инструкции Единому плану 
счетов N 157н) 

1.9. Регистры бухгалтерского учета распечатываются на бумажных носителях с периодичностью, 
приведенной в Приложении N 7 к учетной политике учреждения. 
(Основание: п. 6, абз. 3 п. 19 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

1 . 10.Хранение первичных документов и бухгалтерских регистров учреждения осуществляется в 
течение сроков, установленных разд.4.1.Перечня типовых управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного Приказом 
Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но не менее 5 лет. ( Приложение № 8 к учетной 
политике учреждения). 

1.11.Для сверки данных аналитического учета с данными Главной книги (ф.0504072): 
- по счетам учета нефинансовых активов (основные средства) ежеквартально составляется 

Оборотная ведомость (ф. 0504035), 
-по счетам непроизводственных: активов ежеквартально составляется Оборотная ведомость 
(ф. 0504035), 
-по счетам учета нефинансовых активов (материальным запасам ) ежемесячно составляется 
Оборотная ведомость (ф . 0504035), 
-по счетам учета финансовых активов и обязательств осуществляется по мере необходимости 
путем составления Оборотн_ой ведомости (ф.0504036). 

1.12. При отражении операций на счетах бухгалгерского ·учета применяется корреспонденция 
счетов: 

- предусмотренная Инструкцией N 174н; 
-определенная учреждением самостоятельно (при отсутствии ее в Инструкции N 174н), 
согласованная с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

1.13 .Бухгалтерский учет ведется в рублях. 

1 .1 4.Лимит остатка наличных: денег в кассе устанавливается ежегодно отдельным приказом 

руководителя учреждения в соответствии с расчетом лимита. 

(Основание: абз. 2 п. 2 Указания батса России от 11. 03.2014г.№ 321 0~SQ 

1.15.Прием наличных денежных средств от физических лиц, юрпдических лиц за оказание 

платных услуг осуществляется с применением кассового аппарата. 

1.16.Вьщача денежных: средств под отчет производится в соответствии с Порядком выдачи 
денежных средств под отчет и представления отчетности подотчетными лицами (Приложение № 
9 к учетной политИI<е). 

~ # 



1.17.Перечень лиц, имеющих право получать доверенности, приведен в Приложение No 10 к 
учетной политике. 

1.18.Порядок и размер возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
устанавливается в соответствии с Положением о служебных командировках (Приложение No 11 к 
учетной политике учреждения). 

(Основание: Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях 
направления работников в служ;ебные ком(l}/дировки': Постановление Администрации города № 
7174 от 13.10.2015г.(с изменениями и дополнениями). 

1.19 .Перечень материально-ответственных лиц, которые выполняют функции учёта, хранения и 
выдачи денежных средств, материальных ценностей и бланков строгой отчётности приведен в 
Приложении No 12 к учетной политике. 

1.20.Акт о приеме-передаче (ф. 0504101) применяется при принятии к учету приобретепных 
основных средств, безвозмездной передаче, продаже объектов нефинансовых активов. 

При nостушrении материальных запасов, основных средств и других материальных 
ценностей составляется Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых 
активов)(ф.0504207). 

1.21. Состав постоянно действующей комиссии: (инвентаризационной) по поступленюо и 
выбытюо активов устанавливается отдельным приказом руководителя учреждения. 
(Основание: абз. 4 п. 25, п. 34, абз. 4 п. 44, абз. 2 п. 46, п. п. 51, 60, 61 Инструкции N 157н) 

1.22.Состав постоянно действующей комиссии по внезапной ревизии кассы устанавливается 
отдельным приказом руководителя учреждения. 

1.23.Для проведения инвентаризаций и мероприятий внуrреннего финансового контроля в 
учреждении создается постоянно действующая внуrрипроверочная (инвентаризационная) 
комиссия. Состав комиссии устанавливается отдельным приказом руководителя учреждения. 

(Основание: ст. 19 ФедерШ1ыюго закона N 402-ФЗ, п. 6 Инструкции N 157н, п. 2.2 Методических 
указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом 
МинфинаРоссииот 13.06.1995 N 49) 

1 .24.Деятельность внуrрипроверочной (m1вентаризационной) комиссии осуществляется в 
соответствии с Положением по инвентаризации имущества и обязательств учреждения, 
приведенными в Приложениях N 13 к настоящей учетной политике. 
(Основание: ч. 3 ст. 11, ст. 19 Федерального закона N 402-ФЗ, абз. 5, 8 п. 6 Инструкции к Единому 
плану счетов N 157н) 

1.25.Первичные учетные документы, пос1}'ПИВшие в учреждение более поздней датой, чем дата их 
выставления, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, 

отражаются в учете в следующем порядке: 

1 )при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной жизни 
отражается датой выставления документа; 

2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрьrrия месяца) 
факт хозяйственной жизни в учете отражается датой выставления документа; 

3) при пос'I)'Плении документов в следующем месяце после даты закрьrrия месяца факты 
хозяйственной жизни отражаются в учете датой получения документов (не позднее следующего 
дня после получения документа); 

4)при постушrении документов в следующем отчетном квартале (году) до предоставления 
отqетности факты хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода; 

5) при постушrении документов в следующем отqетном квартале (году) после предоставления 
отчетности факты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов (не позднее 

следующего дНЯ после получения документа). 
(Основание: п.6 Инструкции №157 н). 

1.26.Бухгалтерская отчетность за отчетный год формируется с уqетом событий после отчетной 
даты. Обстоятельства , послужившие причиной отражения в отчетности событий после отчетной 
даты,'раскрываются в текстовой части Пояснительной записюf(ф.0503760). 



События после отчетной даты отражаются в учете и отчетности в соответствии с 
Приложением N 14 к учетной политике учреждения. 
(Основание: п. 3 ИнструкцииN 157н) 

1 .26.Перечень лиц, имеющих право получать бланки строгой отчетности, приведен в 
Приложении N 15 к учетной политике учреждения. 

1.27. Порядок проведения экспертизы при приемке товаров, работ, услуг устанавливается 
Приказом руководителя учреждения. При приемке работ, услуг от сторонних организаций 
(учреждений) в случае выявления расхождений с условиями контрактов (договоров) в учреждении 
оформляется - экспертное заключение. 

1.28.Месячная, квартальная, годовая бухгалтерская отчетность в порядке и сроки, установленные 
соответствующими нормативными документами куратора учреждения, администрации города 

формируется на бумажных носителях и в электронном виде с применением программного 
продукта IC :Предприятие 8.3.,lС:ЗарIШата и кадры 8.3. После подписания руководителем 
отчетность в установленные сроки предоставляется на бумажных носителях и по электронной 
почте. 

(ОсновФ1ие: ч.4 ст. 14 Закона№402-ФЗ, п.бИнструкции№ ЗЗн, п.п.4.5 Инструкции№191н). 

1.29. В целях обеспечения достоверности данных бухrалтерскоrо учета и годовой бухгалтерской 
отчетности годовая инвентаризация имущества и обязательств проводится не ранее чем по 

состоянию на ·1 октября отчетного года. Инвентаризации проводятся согласно Положению об 
инвеmаризации имущества. Оценка соответствия объектов имущества понятию "Актив" 
проводится : 

- в рамках годовой инвептарвзацио, проводимой в целях составления годовой 
отчетности; 

- в течение года - по мере необходимоств. 
(Основание: ч. 3 ст. 11 Закона N 402-ФЗ, п.п. 6, 20 Инструкции N 157н, п. 7 Инструкции, 
утвержденной приказом Минфuна России от 28.12.2010 N 191н, п. 9 Инструкции, утвержденной 
приказом Минфина России от 25.03.2011 N ЗЗн, раздел VIII федерального стандарта 
"Концептуальные основы ... '? 

2.Учет отдельных видов имущества в обязательств 

2.1.При ведении бухгалтерского учета информация в денежном выражении о состоянии активов, 

обязательств, источников финансирования, об операциях., их изменяющих, и финансовых 
результатах указанных операций (доходах, расходах),отражаемая на соответствующих счетах 

рабочего плана счетов, должна быть полной, сообразной существенностью. 
Ошибки призн~нные существенными, подлежат обязательному исправлению. 
Существенной признается информация, пропуск или искажение которой влечет изменение на 15 
процентов (или более) оборотов по дебе-rу (кредmу) аналитического счета рабочеrо плана счетов, 
приведенного в приложении № 1 к учетной политике. 
(Основание:п.З Инструкции к Единому плану счетов N 157н). 

2.2 Бухучет ведется по проверенным и принятым к уче-rу первичным документам методом 
начисления. К уче-rу принимаются первичные учетные докумешы, составленные надлежащим 
образом и поступившие по результатам внутреннего контроля хозяйствеmп,IХ операций для 
регистрации содержащихся в них данньIХ в регистрах бухучета. 

(Основание: п. З Инструкции к Единому плану счетов N 15711). 

3. Учет основных средств 

3 .1.В составе основных средств учитываются материальные объекты, используемые в процессе 
деятельности учреждения при выполнении работ или оказании услуг либо для управленческих 

нужд учреждения, независимо от стоимости объектов основных средств, со сроком полезного 
использования более 12 месяцев. Первоначальной стоимостью основных средств признается 
сумма фактических вложений в приобретение, сооружение и изготовление объектов основных 
средств. 

~ , 
(Основатiе: пункты 23-25 , 38, 39, 47 Инструкции к Единому плану счетов № 15711.) 



3.2.Срок полезного использования объектов нефинансовых активов в целях принятия их к уче-rу в 
составе основных средств и начисления амортизации определяется на основании решения 

комиссии (инвентаризационной) по постуrmению и выбытию нефинансовых активов следующим 
образом: 

- по объектам основных средств, вI<ЛЮченных в l - 9 амортизационные группы в соответствии с 
Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1, - по наибольшему сроку, установленному 
для указанных амортизационных групп; 
- по объектам основных средств, включенных в 1 О амортизационную группу, - исходя из Единых 
норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного 
хозяйства СССР, утвержденных постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990 N 1072; 
- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации основных 
средств, - исходя из рекомендаций, содержащихся в документах производителя, входящих в 

комхшектацию объекта основных средств; 

- по объектам основных средств, информация по которым отсутствует в Классификации основных 
средств и документах производителя., определяется комиссией по поступлению и выбытюо 

нефинансовых активов самостоятельно с учетом: 
-ожидаемого срока использования и физического износа объекта; 

-гарантийного срока использования; 
-сроков фактической эксплуатации и ранее начисленной суммы амортизации -для безвозмездно 
полученных. объектов. 
(Основание: абз. 2 п. 38, абз. 2 п. 44 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

3.3. Объекты основных средств, полученные безвозмездно, в том числе в результате проведения 
инвентаризации, проверок, по договорам дарения, пожертвования, принимаются к бухгалтерскому 

учету по текущей оценочной стоимости. 

Текущая оценочная стоимость объектов основных средств определяется комиссией по 
постуrmенюо и выбытию активов: 
- по объектам недвижимого имущества - на основании экспертного заюпочения организации­
оценщика (оценщика); 

- по объектам движимого имущества : 
-справками (друтими подтверждающими документами) Росстата с применением поправочных 
коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого объекта; 
- прайс-листами заводов-изготовителей с применением поправочных коэффициентов в 
зависимости от состояния оцениваемого объекта; 
-справками (другими подтверждающими документами)оценщиков; 
- информацией, размещенной в СМИ, интернете и т.д. с применеЮ1ем поправочных 

коэффициентов в зависимости от сосrояния оцениваемого объекта; 
В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется экспертным 
путем. 

При возникновении затруднений при определении текущей оценочной стоимости комиссией 

учреждения стоимость определяется специализированной организацией ( оцеНЩЮ<ом) на 
основании договора (контракта). 
(Основание: ст. ст. 11, 17.1 Федершzьного закона от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной 
деятелыюсти в Российской Федерации", п. п. 25, 31 Инструкции к Единому плану счетов N 
157н). 

3.4.Материальные объекты нефинансовых активов, полученные учреждением в безвозмездное или 
возмездное пользование, учитываются учреждением на забалансовом счете по стоимости. 
указанной (определенной) собственником (балансодержателем) имущества, а в случаях не 
указания собственником (балансодержателем) стоимости - в условной оцеНJ<е: один объект- один 
рубль. 

(Основание: п.32 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

3.5.Каждому инвенrарному объекту недвижимого имущества, а таюке движимого имущества 
стоимостью свыше 10000 руб. присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, 
состоящий из 1 О знаков: 
1-3-й знаки - синтетический счёт (основные средства-"101 "); 
4-й знак - код группы синтетического счета ( "1" - недвижимое имуще&во учреждения, "2" - особо 



ценное движимое имущество учреждения, "3" - иное движимое имущество учреждения); 
5-й знак - код вида синтетического счета ( "1" - жилые помещения, "2" - нежилые помещения, "3" -
сооружения, "4" - машины и оборудование, "5" - транспортные средства, 11611 

- производственный и 
хозяйственный инвентарь, "7" - библиотечный фонд, "8" - прочие основные средства); 
6 - 10-й знаки - порядковый номер (00001 - 99999). 
(Основсщuе: пуюст 9 Стандарта «Основные средства», пуюст 46 Инструкции к Единому плану 
счетов№ 157н.). 

3.6.Нанесение инвекгарных номеров производится: на объекты недвижимого имущества, 
двюкимое имущество - краской или водостойким маркером. 

В случае если объект основного средства является сложным (комплексом конструктивно­
сочлененных предметов), инвекгарный номер обозначается на каждом составляющем элементе 
тем же способом, что и на сложном объекте. 
Присвоенный инвентарный номер не наносится на следующие объекты основных средств: 
транспортные средства, приборы пожарной сигнализации, хозяйственный инвентарь, 

инструменты. 

При получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвенгарные 

номера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера 
выбывших с балансового учета инвентарных объектов основных средств вновь принятым к учету 

объектам не присваиваются. 
(Основсщuе: п.46 Инструкции к Единому плану счетов N 157-н, п. 9 Стандарта «Основные 
средства).) 

3.7.В случае приобретения объектов основных средств за счет средств целевых субсидий сумма 
вложений, сформированных на счете О 106 00 ООО, переводится с кода вида деятельности "S" -
субсидии на иные цели на код вида деятельности "4" - субсидия на вьmолнение государственного 
(муниципального) задания в порядке, приведенном в п. 2.2.4 Приложения к Письму Минфина 
PoccIOJ от 18.09.2012 N 02-06-07/3798. 

3.8.При приобретении (создании) основных средств за счет средств, полученных более чем по 
одному виду деятельности, сумма вложений, сформированных на счете О 106 00 ООО, переводится 
с кодов вида деятельности "2", "5" на код вида деятельности "4". Отражение операций по переводу 
нефинансовых активов с одного кода вида деятельности на другой осуществляется с 
использованием счета О 304 06 ООО «Расчеты с прочими кредиторами». 
(Основание: абз.4 п. 146 Инструкции 174н). 

3.9.В случае принятия учредителем решения о содержании за счет средств субсидии объекта 
основных средств, ранее приобретенного (созданного) учреждением за счет средств от 

приносящей доход деятельности, осуществляется перевод стоимости этого объекта с кода вида 
деятельности "2" на код вида деятельности "4" с одновременным переводом суммы начисленной 
амортизации. 

3.10.Ответственными за хранение технической документации основных. средств являются 

материально ответственные лица, за которыми закреплены основные средства. 

По объектам основных средств, по которым производителем (поставщиком) предусмотрен 
rарантийный срок, хранению подлежат также гарантийные талоны. 

3 .11.На основании решения комиссии учреждения по посrуплению и выбытию активов 
допускается объединять объекты основных. средств, срок полезного использования которых 

одинаков, стоимость которых не является существенной в один инвекгарный объект, 
признаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств: 
- компьютерное оборудование: монитор, клавиаrура, мышь, системный блок и относящиеся к 
нему комплектующие учитываются в составе единого инвентарного объекта - АРМ; 
- мебель, используемая для обстановки одного помещения, используемая в течение одного и того 
же периода времени. 

У становить стоимостными критериями существенности дтrя целей объединения основных 
средств в один инвеmарный объект (комплекс объектов основных средств) и отнесения 
стоимости объектов основных средств к несущественной стоимости критерии, установленные 

СГС)) Основные средства» для начисления 100% амортизации при вводе в эксплуатацию. 
; / 



3.12Ло1<ально-вычислительные сети (далее - ЛВС) и принтеры учитываются как отдельные 

инвекrарные объекты. 

3.13.Пожарная, охранная сигнализация, электрическая и телефонная сеть, другие аналогичные 
системы (за исключением ЛВС) учитываются в составе зданий. 

3.14.В качестве отдельных объектов основных средств к учету принимаются приборы и 
аппаратура пожарной, охранной сигнализации ( оконечные устройства (передающие и приемные), 
приборы объектовых систем передачи извещений), отвечающие критериям отнесения их к 

объеI<Там основных средств. 

3.15.Амортизация в целях бухгалтерского учета на объекты основных: средств начисляется 
ежемеся'lНо линейным способом исходя из их балансовой стоимости и нормы амортизации, 

исчисленной в соответствии со сроком их полезного использования. 

(Основание: п. 85 Инструкции к Единому плану счетов N 157н, п.36,37 стандарта «Основные 

средства»). 

3 .16.Списание основных: средств стоимостью свыше 40000 рублей и особо ценного имущества 
(ОЦ.И) проводится с согласования комитетом по управлению имуществом: города, управлением 

физической культуры и спорту, МКУ «ЦООД» . 
Списание основных средств стоимостью от 3000 рублей до 40000 рублей проводится с 

согласования управления по физической культуре и спорту, N1КУ «ЦООД». 

3 .17 .Списание основных средств, кроме автотранспорта в учреждении осуществляется на 

основании Акта о списании объектов нефинансовых активов (ь.-роме транспортных средств) 
ф.0504104. В связи с тем, что учёт основных средств ведется в количественном выражении, акт 

дополнен графой 9а «количество» . 
(Основание: пункт 51 Инструкции к единому плану счетов №15711). 

3.18.При списании основного средства в гарантийный период по решению комиссии по 

поступлению и выбытию активов предпринимаются меры по возврату денежных средств или его 

замене в порядке, установленным законодательством РФ. 

3.19.По истечении гарантийного периода при списании основного средства комиссией по 
поступлению и выбытию активов устанавливается и документально подтверждается, что: 

-основное средство не отвечает критериям актив и непригодно для дальнейшего использования; 

- восстановление основного средства неэффективно. 
Основное средство не может продолжать использоваться по прямому назначению после списания 

с балансового учета. 
(Основание:п.51 Инструкции к единому плану счетов №157н ). 

3.20.Решение комиссии по поступлению и выбьпию активов по вопросу о нецелесообразности 
(невозможности ) дальнейшего использования имущества оформляется актом о списании 
имущества К акту прикладываются: -заключение сотрудников организации, имеющих 

документально подтвержденную квалифиющию для проведения технической экспертизы по 
соответствующему типу объектов; - заключение организаций, физических лиц имеющих 
документально подтвержденную квалификацию для проведения технической экспертизы по 
соответствующему типу объектов (при отсутствии в организации штатных специалистов 

соответствующего профиля. Основные средства., непригодные для дальнейшего использования 
выводятся из эксплуатации на основании Акта, списываются с балансового учета и до оформления 
их списания, а таюке мероприятий, предусмотренных Актом о списании имущества ( демонтаж, 
утилизация, уничтожение) учитываются за балансом на счете 02 «Материальные ценности, 
принятые на хранение». 

3 .21.ЛИквидация объектов основных средств осуществляется силами учреждения или с 

привлечением специализированных организаций. При ликвидации объекта собственными силами 
составляется Акт уничтожения списанного имущества. 

3 .22.При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки 
,? u Аб б пересчитывается пропорционально изменению первоначальнои стоимости о ъеь.-та таким о разом, 

,..✓о ... ./ \ .. r . 



чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При 
этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на 
одинаковый коэффициеш таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную 
стоимость на дату проведения переоценки. 

(Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства»). 

3 .23 .Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ) определяет комиссия 
по поступлению и выбытию активов. При определении перечня особо ценного движимого 
имущества подлежат вюпочению в состав такого имущества: 

а) имущество стоимостью от 200,0 тысяч рублей ; 
б) иное движимое имущество, без которого осуществление основных видов деятельности будет 
затруднено и (или) которое отнесено к определенному виду особо ценного движимого имущества; 
в)транспортные средства независимо от стоимости. 

3.25.Ввод в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10000 руб. включительно 
отражается в учете на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды 
учреждения (ф. 0504210). Основные средства стоимостью до 10000 рублей вкmочителъно, 
находящиеся в эксплуатации, учитьrваются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой 
стоимости. 

(Основание : пункт 39 стандарта <<Основные средства», пункт 373 Инструкции к единому пла"У 
счетов№157н.) 

3.26.Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале 
операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7 (ф.0504071). 
В учреждении ведется единый Журнал для отражения операций по основным средствам и 
материальным запасам. 

Учет операций по выбьrrию и перемещению по забалансовым счетам ведется путем составления 
оборотной ведомости ф. 0504035 и (или) многографной карточки. 

3.27.При частичной (ликвидации, разукомплектации) объекта нефинансовых активов в 
случае,если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 
поставщика, расчет стоимости ликвидируемой части объекта осуществляется комиссией по 
пос'I)'ПЛению и выбытию: 

- по спортивному оборудованию и инвентарю , пропорционально количеству (шт, м2) 
списываемого оборудования и инвентаря от общего количества; 
-по недвижимому имуществу пропорционально площади; 

-по прочим основным средствам в процентном отношении к стоимости всего объекта. 
Частичная ликвидация ( разукомплектации) объекта нефинансовых активов оформляется Актом о 
разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства. 
(Основание: п.п. 27, 51,85 Инструкции к единому плану счетов №157н). 

3.28.Номер инвентарной карточки по учёту нефинансо:вых акгивов присваивается по 
инвентарному номеру нефинансо:воrо актива. В инвентарной карточке отражается полный состав 

объекта, серийный (заводской) номер объекта и всех его частей. 
3 .29.Учет амортизации сч.0.104.00 .000 осуществляется ежемесячно путем составления оборотной 
ведомости по нефинансовым активам (ф.0504035). 

Начисление амортизации по основным средствам ежемесячно отражается в Ведомости 
начисления амортизации. 

3.30.Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных средств, 
квалифицируются в качестве ремонта, да.же если в результате :восстановления работоспособности 
технические характеристики объекта основных средств улучшились. Под обслуживанием 
основных средств понимаются работы, направленные на поддержание пользовательских 
характеристик основных средств. Расходы на ремонт и обслуживание не увеличивают балансовую 
стоимость основных средств. 

(Основание: п. 27 Инструкции N 157н) 

3 .3 1.В качестве монтажных работ квалифицируются работы в рамках отдельной сделки, в ходе 
которых осуществляется соединение частей объекта друг с другом и (или) присоединение объекта 

к фундаменту (основаti:ию, опоре). Стоимость монтажных работ учитывается-..,.при формировании 
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первоначальной стоимости объекта основных средств. Если монтажные работы осуществляются в 

отношении объекта основных средств, первоначальная стоимость которого уже сформирована, то 
их стоимость списывается на расходы (учитывается при формировании себестоимости продукции, 

работ, услуг). 
(Основ(Л/uе: п.п. 23, 47 Инстру1СЦUи N 157н) 

3.32.Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, объектов основных средств относятся на увеличение балансовой стоимости этих 
основных средств после окончания предусмотренных договором ( сметой) объемов работ, есJШ по 
результатам проведенных работ улучшились (повысились) первоначально принятые нормативные 
показатели функционирования объектов основных средств. 
Пригодные для дальнейшего использования узлы (детали), замененные в ходе модернизации, 
дооборудования, реконструкции объектов основных средств, подлежат оприходованию и 
вI<ЛЮчению в состав материальных запасов по текущей оценочной стоимости. 

(Основание: п.п. 25, 27, 31, 106 Инструкции N 157н) 

3.32.Особенности учета приспособлений и принадлежностей к основным средствам. 
Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и принадлежностями. 

Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства, их стоимость 
учитывается при формировании первоначальной стоимости соответствующего основного 
средства. 

В случае закрепления за объектом основных средств новой принадлежности, которой ранее не 
было в составе этого основного средства, по решению комиссии может увеличиваться балансовая 
стоимость объекта основных средств. 

В случае замены закреrшенной за объектом основных средств принадлежности, которая пришла в 

негодность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается на себестоимость 
(финансовый результат). При этом стоимость основного средства не увеличивается. ФаIСГ замены 

принадлежности отражается в Инвентарной карточке. 

(Основание: п. 27 Инструкции N 157н) 

3.33.Операции по поступлению, выбытию, внутреннему перемещению основных средств 
дополнительно отражаются в Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф.0504035). 

3.35. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том числе при 
капитальном ремоmе, не увеличивают стоимость основного средства ,а списываются на 

себестоимость ( финансовый результат). ФаIСГ замены составных частей объекта отражается в 
Инвентарной карточке. 

(Основание: n. 27 стандарта «Основные средства»). 

3.36.При объединении инвентарных объектов в один стоимость вновь образованного 
инвентарного объекта определяется путем суммирования балансовых стоимостей и сумм 

начисленной амортизации. 

4. Учет непроизводственных активов 

4.1.Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве постоянного (бессрочного) 
пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвижимости), учитьmаются на счете 
0.103.11.000 «Земля-недвижимое имущество учреждения». Основанием для постановки на учет 
является свидетельство, подтверждающее право пользования земельным участком. Учет ведется 

по кадастровой стоимости земельного участка. 

(Основание: п.23, 71, 78 Инструкции к Единому плану счетов Nol 57н.) 

5. Учет материальных запасов 

5 .1.К материальным запасам относятся предметьr, используемые в деятельности учреждения в 
течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости. 

Кроме этого к материальным запасам Учреждение относит: 

• инвентарь для уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест: 
контейнеры, 2?З.чки, ведра, лопаты, грабли, швабры, метлы, веники и др.; 



• канцтовары и канцелярские принадлежности, включая папки для бумаг, дыроколы, 

степлеры, канцелярский нож и ножницы; 

• дискеты, СD-диски, ФЛЭШ-накопители и карты памяти и иные носители 

информации; 

• спортивный инвентарь: мячи волейбольные, мячи баскетбольные, мячи для 

настольного тенниса. 

(Основание: пункты 99, 100, 1 О 1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, ОКОФ.) 

5.2.Оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости приобретения с 

учетом расходов, связанных с их приобретением. 
При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов указанные расходы 

распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых запасов. 
(Основание: п. п. 100, 102 Инструкции к Единому плаuу счетов N 157н) 

5.3. При приобретении объектов материальных запасов за счет субсидий на иные цели сумма по 
коду вида деятельности "5", материальные запасы переводятся на код вида деятельности "4" в 
порядке, приведенном в п. 2.2.4 Приложения к Письму Минфина России от 18.09.2012 N 02-06-
07/3798. 

5.4. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 
(Основание: п. 108 И11струкцuи к Единому плану счетов N 157н). 

5 .5.Нормы расхода ГСМ разрабатываются учреждением самостоятельно на основе "Норм расхода 
топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте", введенных в действие 
Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р., при отсутствии норм в 
Методических рекомендациях нормы расхода ГСМ разрабатываются на основании данных 
заводов производителей и утверждаются руководителем учреждения. 

5.6.Списание ГСМ оформляется бухгалтерской справкой (ф. 0503833) по фактическому расходу 
на основании путевых листов, утвержденных постановлением Госкомстата России от 
28.11.1997г.№ 78), но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения. 

При превышении норм расхода ГСМ проводится расследование, по результатам которого 

устанавливается: 

-отсутствие виновных лиц (перерасход ГСМ обусловлен объективными причинами: 
неисправностью, возникшей в пути и т.п.; 

-наличие виновных лиц ( ненадлежащая эксплуатация и т.п.). 
При отсутствии виновных лиц по результатам проверки проводятся мероприятия, направленные 

на недопущение перерасходов по ГСМ. 
При наличии виновных лиц стоимость топлива, израсходованного сверх установленных норм, 

взыскивается с виновных лиц в установленном порядке, в бухгалтерском учете делается запись по 
дебеrу счета О 209 74 ООО «Расчеты по ущербу материальных запасов» и кредиту О 401 10 172 
«Доходы от операций с активами». 
Оrветственный за разработку нормативов по ГСМ, регистрацию, заполнение, выдачу путевых 
листов водителям автотранспорта заместитель директора по безопасности или иное лицо, 
назначенное приказом руководителя учреждения. 

Форма путевого листа легкового автотранспорта дополнена обязательными реквизитами: 
1 )дата и время проведения предрейсового контроля технического состоя:ния транспортного 
средства. 

5.7.Списание канцелярских принадлежностей, медикаментов, хозя:йственных товаров, 
оригинальных расходных материалов и др. производится по Ведомости выдачи материальных 

ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) в момент выдачи их работникам. 

5.8.Материальные запась1, у которых истек срок годности списываются на расходы учреждения 

по Аю:у списания материальных запасов (ф. 0504230). 

5.9. Материальные запасы, вьщанные на нужды учреждения, списываются с учета на основании 
утвержденных Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). По использованшо 
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медицинского назначения (ИМН) составляется отчет, который утверждается руководителем. 

5.10.Мягкий и хозяйственный инвентарь ,посуда списываются по Ак:rу о списании мягкого и 
хозяйственного инвентаря (ф.0504143). 

5 .1 ! .Выдача спецодежды в личное пользование оформляется на основании Ведомости выдачи 
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) с одновременным отражением на 
забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)» 

.Поступление на склад материальных запасов, выбывших из личного пользования сотрудников, 
отражается в учете путем уменьшения показателя счета 27 и корреспонденцией по дебету счета 
О 105 00 ООО «Материальные запасьD> и кредиту О 401 10 189 «Иные доходы». 
Выбытие имущества со счета 27 в связи с его возвратом (передачей) должностными лицами 
оформляется накладной на внуrреннее перемещение ( ф. 0504102). 
(Основание п. 385 Инструкции 157н). 

5.12.В иных случаях, не определенных настоящим пунктом Учетной политики для списания 
материальных запасов используется Акт о списании материальных запасов ( ф. 0504230). 

5.13.Материальные запасы учитываются по тому виду деятельности, за счет которого Olill 

приобретены : 11211 
- приносящая доход деятельность, ''4" - субсидия на вьmолненне 

государственного (муниципального) задания; "5" - субсидии на иные цели. 

5.14.При приобретеШiи материальных запасов за счет средств, полученных более чем по одному 
коду вида деятельности, сумма переводится с кодов вида деятельности "2", "5" на тот код вида 
деятельности, по которому указанные материальные запасы будут использоваться. 

5.15.Аналвтический учет материальных запасов ведется по наименованиям и материально 
ответственным лицам. 

5.16.Списание наградной атрибутики (медали, диrшомы) с забалансовоrо счета 07 осуществляется 
на основании приказа о проведеШiи мероприятия и (или) сметы расходов, протокола соревнования 
по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230). 
(Основание: п. 119 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

5.17. Материально ответстве1rnые лица ведут учет материальных запасов в книге учета ( ф. 
0504042), карточке учета материальных ценностей (ф. 0504043) по наименованиям, сортам и 
количеству. 

(Основание: п. 119 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

6.3.Учет затрат на оказание услуr (себестоимость) 

6. 1 .Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов услуг 
(работ): 
а) В рамках приносящей доход деятельности оказание услуг (работ) на основании тарифов, 
утвержденных администрацией города; 
в) В рамках выполнения муниципального задания в соответствии с услугами (работами), 
указанными в муниципальном задании. 

6.2.В составе прямых затрат при формировании себестоимости по приносящей доход 
деятельности учитьmаются: 

- вьmлаты по договорам ГПХ на оказание услуг по проведению спортивно-оздоровительных 
занятий в тренажерном зале, игровом зале, зале настольного тенниса, льDКНой трассе, спортивном 

ядре (фуrболъное поле, атлетический сектор), техническое сопровождение спортивных, 
культурно-массовых мероприятий; 

- наqисления по страховым взносам на выплаты по договорам ГПХ на оказание услуг по 
проведению спортивно-оздоровительных занятий в тренажерном зале, игровом зале, техническое 

сопровождение спортивных, культурно-массовых мероприятий. 

Прямые затраты непосредствs.нно относятся на себестоимость оказания услуг, работ на счет 
Х.109.60.2ХХ. ' 



(Основание: п. п. 134, 138 Инструкции к Единому плану счетов N 157н) 

6.3.В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуги по приносящей 

доход деятельности относятся: 

- доплата вспомоrателыюму персоналу, начисления страховых взносов на допла,:у 

вспомогательному персоналу, косвенно участвующему в оказании услуг; 

-сумма начисленной амортизащш по имуществу, приобретенному в связи с осуществлением 
приносящей доход деятельности (ст. 256 - в состав амортизируемого имущества в целях 

налогообложения не включается имущество, приобретенное за счет бюджетных средств); 
- прочие расходы; 

- иные затраты согласно плана ФХД. 
(Основание: п. 138 Инструкции к Единому плану счетов N 15 7н) 

6.3. В составе накладных расходов nри формировании себестоимости муниципальной услуrи 
учитываются расходы: 

- на прочие выплаты работникам, непосредственно связанным с оказанием услуг, въmолнением 

работ, одновременно занятых в оказании нескольких услугах, работах ( по должностям тренер, 
инструктор по спорту, ст. инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; 
инструктор-методист физкулъ,:урно-спортивных организаций); 
- на опла,:у труда работников, непосредственно связанных с оказанием услуг, выполнением работ, 
одновременно занятых в оказании нескольких работ, услуг (по должностям тренер, инструктор по 
спорrу, ст. инструктор-методист физкулъ,:урно-спортивных организаций; инструктор-методист 
физкуль,:урно-спортивных организаций ); 
- на начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
услуг, выполнением работ ,одновременно занятых в оказании нескольких работ, услуг (по 
должностям тренер, инструктор по спор,:у, ст. инструктор-методист физкультурно-спортивных 

организаций; инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций); 
- на медикаменты, используемые в процессе оказания нескольких муниципальных услуг, 

выполнения работ ; 
-на обучение, повышение квалификации работников непосредственно занятых в оказании 

нескольких работ, услуг; 
-на обновление информации на официальном сайте; 

-иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальных услуг, выполнением 

работ; 
-затраты, связанные с обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в 

спортивных соревнованиях (всероссийские)(командировочные расходы тренеров-преподавателей, 
расходы по питанию, проезду, проживанию во время участия во Всероссийских соревнованиях); 
- затраты по организации и проведению официальных спортивных мероприятий (муниципальные) 
(денежное награждение, наградная атрибутика, судейство, оказание услуг по медицинскому 
обеспечению и другие согласно смет по проведению городских мероприятий) ; 
- затраты по обеспечению участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в международных 

соревнованиях (на территории РФ) ( командировочные расходы тренеров-, расходы по питанию, 
проезду, проживанию во время участия в международных соревнованиях). 

В составе накладных расходов npo формировании себестоимости услуги по приносящей 
доход деятельности относятся: 

- доплата вспомогательному персоналу, начисления страховых взносов на дorma,:y 

вспомогательному персоналу, косвенно участвующему в оказании услуг; 

-сумма начисленной амортизации по имуществу, приобретенному в связи с осуществлением 
приносящей доход деятельности (ст. 256 - в состав амортизируемого имущества в целях 

налогообложения не включается имущество, приобретенное за сqет бюджетных средств); 
- прочие расходы; 

- иные затраты согласно плана ФХД. 
(Основание: п. 138 Инструкции 1< Едшюму плану счетов N 157н) 

6.4.По окончанmо года накладные расходы по муниципальному заданию распределяются 

пропорционально удельному весу суммы доходов субсидии по муниципальным услугам и 
вьmолненным работам в годовом объёме доходов субсидии, по приносящей доход деятельности 

накладные расходы распределяются пропорционально доле соответствующего дохода в 

суммарном объёме всех доходов. 

(Основание: абз. 5 п. 134 Инстру~цuи к Единому плану счетов N 157н) 



6.5.В целях бухгалтерского учета в составе общехозяйственных расходов учитьmаются 

расходы: 

- на опла-rу труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, не 
принимающих. непосредственного участия при оказании услуги, вьmолнении работы -
административно-управленческого, административно-хозяйственного и прочего обслуживающего 
персонала; 

- на материальные запасы (канцтовары, хозтовары, спецодежда, расходные материалы по 

оргтехнике, иные материальные запасы); 
- обучение на курсах повышения квалификации, семинарах работников не принимающих 
непосредственного участия при оказаIШи услуги, выполнении работы. 
-затраты на прочие выплаты работникам не принимающих непосредственного участия при 

оказании услуги ,выполнении работы( компенсация стоимости проезда и провоза багажа к мес-rу 
использования отпуска и обратно, ежемесячная компенсационная выплата работникам, 
находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-ех лет, прочие 
выплаты работникам); 
-расходы на прохождение медосмотра; 

- услуги связи; 
-заправка и восстановление картриджей; 
-нотариальные услуги; 

-отчисления в профсоюзный комитет ; 
-иные затраты связанные с оказанием муниципальных услуr(работ). 

6.6.Общехозяйственные расходы учреждения по окончанию года распределяются: 

на себестоимость оказанных услуг пропорционально удельному весу суммы доходов субсидии 
по муниципальным услугам ( работам) в годовом объёме доходов субсидии. 
(Основание: п. 134-136 Инструкции к Единому плану счетов N 157) 

6.7 .В составе издержек обращения учитываются затраты, произведешп,rе учреждением в 

результате реализации услуг (в частности, на рекламу). Указанные расходь, списываются в дебет 
счета О 401 20 ООО. 
(Основание: п. 136 Инструкции к Единому nлa1f)I счетов N 15 7н, п. 66 Инструкции N 17 4н) 

6.8. Не учитываются в составе затрат при формировании себестоимости услуг (на счете 4 109 00 
000): 
-коммунальные услуги (КОСГУ 223); 
-работы услуги по содержанию имущества (КОСГУ 225); 
-прочие работы, услуги (КОСГУ 226); 
-затраты на выпла-rу налогов (транспортный налог, земельный налог, налог на имущество) в 
качестве объектов налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное 
движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное учреждением за счет 

средств, выделенных учредителем, плата за загрязнение окружающей среды, rоспошлины, а также 

штрафы, пени и неустойки (КОСГУ 290); 
-амортизация, объектов основных средств, учитываемых по коду вида финансового обеспечения 4 
(субсидии на выполнение муниципального задания),в том числе по объектам основных средств, 
используемых для разных видов деятельности (КОСГУ 271); 
-расходование материальных запасов (КОСГУ 272); 
-расходы на социальное обеспечение населения (КОСГУ 262,263); 
-чрезвычайные расходы (КОСГУ 273). 
Указанные расходы отражаются по дебету счета 4 401 20 ООО. 

6.9. По окончании каждого квартала сумма себестоимости услуг, работ относится: 
- сформированная на счете 2 109 60 ООО - в дебет счета 2 401 1 О 131; 
- сформированная на счете 4 109 60 ООО - в дебет соответствующих счетов аналитического учета 

счета 4 401 10 130. 

7. У чет денежных средств и денежных документов 

7.1. Для ведения кассовых операций по учреждению ведётся Кассовая книга (ф. 0504514). 
? ,,,;, 

(Осно(Jа11ие: п.4.6 Уl<азШlия о порядке ведения кассовых операций юридическими лiща,,,щ 



утвержденного Центральным Банком РФ 11.03.2014 N 3210-У) 

7.2.В течение года кассовая книга ведется автоматизированным способом. По окончании 
отчетного периода кассовая книга распечатывается из программы lC »Бухгалrерия» шнуруется, 
опечатывается, подписывается директором и главным бухгалтером. 

7.3 .Безналичные денежные средства отражаюrся на лицевых счетах, открьпых Учреждеюпо, на 
основании выписок 

7 .4. Прием в кассу наличных денежных средств от физических mщ производится по Приходным 
кассовым ордерам (ф. 0310001). 

Выдача денег из кассы происходит по расходным кассовым ордерам (ф. 0310002). До:к:умеFПы на 
выдачу денег подписывают директор и главный бухгалтер. 

7.5.Операции на счете 210 03 отражаются в случае, когда средства зачисляются на банковский 
счет казначейства 401 16 «Средства для выдачи и внесения наличных. денег и осуществления 
расчетов по отдельным операциям». 

Операции отражаются на счете 201 23 в том случае, когда средства не ПОС1)'Ш[ЛИ в 
казначейскую систему (на счет № 401 16), в том числе при внесении наличных средств с 
использованием банковских. карт через банкомат (пункт выдачи наличных. денежных средств, 

электронный терминал или другое техническое средство), поступление наличной оШiаты от 
клиентов через платежный терминал. 

7.6.Непрерьmный внуrренний контроль за осуществлением кассовых операций осуществляется 
путем проведения инвентаризации кассы, осуществляемой комиссией в установленных случаях 

( в том числе ежегодная инвентаризация, инвентаризация при смене кассира и т.п. 

8. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

8.1. Поступление доходов в виде пожертвований отражается записью по дебету счета 2 201 11 510 
и кредиту счета 2 205 89 660. 

Начисление доходов в виде добровольных пожертвований производится на основании 
поступления денег на лицевой счет учреждения с использованием счета 2 205 89 ООО и 2 401 1 О 
189. 
(Основание: п. 72 Инструкции N 174н). 

Доходы от субсидии на выполнения мун~щипальноrо задания начисляются на основании 
Соглашения, закточенноrо с учредителем независимо от того в каком году заключено 
соглашение, отражается по дебету счета 420531000 и кредиту счета 440140131. 
Сумма субсидии по соглашению учитывается за все 3 года. 

При наступлении даты предоставления субсидии в соответствии с условиями соглашений 
заключенных учредителем, вне зависимости от факта перечисления субсидии на выполнение 

муниципального задания, признание доходами текущего (отчепюrо) периода ранее начисленных 
доходов будущих периодов в сумме субсидий на вьmолнение мунищmальноrо задания 
отражается по дебету счета 440140131 и кредиту счета 44011 О 131. 

Доходы от субсидии на иные цели в сумме подтвержденных отчетом расходов, финансовым 
источником обеспечения которых ямялась указанная субсидия, отражается на основаmm 
Бухгалтерской справки (ф. 0504833), оформленной согласно отчету по субсидии на иные цели по 
дебету 5 205 83 560 и кредиту 5 401 10 183. 
5.2. Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым: 
активам, отражаются по коду вида деятельности "2"-приносящая доход деятельность (собственные 

средства учреждения). 

5.3.Аналитический учет расчетов с поставщиками ведется в разрезе кредиторов. 
Дебwrорская задот1<енность, признанная нереальной для взыскания в порядке, установленным 
законодательством РФ, списывается на финансовый результат на основании данных проведенной 

инвентаризации. Списанная с балансового учета задолженность отражается на забалансовом счете 
04 "Задолженность неплатежеспособных дебиторов" до момента: 
-истечения срока, в который можно возобновить процедуру взыскания согласно законодательству 
РФ (в т.ч. изменения имущественноrо#flоложения должника); ., 
- погашения задоmкенности контраrенrом: когда он внесет деньги или погасит долг другим 



способом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае задоmкенность нужно 

восстановить на балансовом учете. 
Дебиторская задолженность списывается отделъно по каждому обязательст.ву(дебитору). 

(Основание: п. 339,340 Инструкции к Единому плану счетов N 157н). 
Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, которой срок исковой давности 

истек, списывается на финансовый результат на основании данных проведенной инвентаризации. 
Срок исковой давности определяет_ся в соответствJШ с законодательством РФ. 
Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на 
забалансовом счете 20 «Задоmкенность, не востребованная кредиторами". 
Списание задоmкенности с забалансовоrо учета осуществляется по итогам инвентаризации 

задоmкенности на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения: 

-по истечении 5 лет отражения задолженности на забалансовом учете; 
-по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно 
действующему законодательству; 

-при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 

смертью(ликвидацией) контрагента. 

Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору). 
Списание задолженности нереальной к взысканию оформляется Решением Комиссии по 

поступлению и выбьпию активов по Приказу Руководителя Учреждения. 

(Основание: п. 371,372 Инструкции к Единому плану счетов N 1 57н). 

6.Учет расчетов с подотчетными лицами 

6.1.Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимо 
только в объеме расходов, уrвержденных руководителем согласно авансовому отчету ( ф. 
0504505). 
На лицевой стороне авансового отчета в графах бухгалтерская запись указываются 
корреспонденции по отражению расходов денежных средств. · 

Дата авансового отчета не может быть· ранее са.'1ой поздней даты, указанной в 
прилагаемых к отчету документах о произведенm,JХ расходах. 

Нумерация авансовых отчетов - сквозная по всем источникам фпвансового 

обеспечения. 

Утверждение• руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных 

перерасходов по закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в пределах 

свободньJХ лимитов бюджетных обязательств (прав на принятие обязательств) на год, в котором 
планируется поrаmение кредиторской задолженности перед подотчетным лицом. 

6.2. Расчеть1 по вьщанным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также 
· расчеты по выплате подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда 
денежные средства под отчет не выдав.ались) подлежат учету на счете О 208 00 ООО "Расчеты с 
подотчетными лицами". 

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного 

содержания) суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) в 
установленном порядке ведется претензионная работа, а задолженность подлежит учету на счете 

О 209 30 ООО. 
(Основание: п.n. 212,213,216 ИнструкцииN 157н) 

6.3. На счете 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат отражению только расчеты с 
работникам учреждения , как по основной должности так и по совместительству. 

7. Учет расчетов с учред11Телем 

7.1. Изменение показателей, отраженных на счетах 4 210 06 ООО и 2 210 06 ООО, производится в 
последний рабочий день отчетного года в корреспонденции с соответствующими счетами 4 401 1 О 
172 и 2 401 10 172 в порядке, приведенном в Письме Минфина России от 18.09.2012 N 02-06-
07/3798. 
На сумму изменений показателя счета О 21 О 06 ООО «Расчеты 
составляется и направляется учредителю Извещение (ф. 0504805). 
(Основание :п.116 Инструкции №174н) 

8. Учет расчетов по налогам и взнос~• ,.,, 

с учредителем» учреждением 



8.1.Операции по уплате налога на прибыль отражаются по КОСГУ 131 «Доходы от оказания 
платных услуг (работ)». 
(Основание: Указан.uя о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 
утвержденные Приказом Минфина России от 01.07.2013 N 65н). 

8.2.Пени, ппрафы, иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым взносам, 
учитываются на счете 2 303 05 ООО «Расчеты по прочим платежам в бюджет». 

8.3.Нач:исление налогов (авансовых платежей по налогам) за налоговый период отражается в учете 

последним днем налогового (отчетного) периода. 

9. Учет расчетов no об.язате.тrъствам 

9.} .Расчеты с работниками по оплате труда и прочим выплатам, расчеты с физическими лицами в 
рамках заключенных договоров ГПХ, осуществляются через личные банковские карты 
работников. Перечисление сумм заработной платы, прочих вьmлат на банковские карты 
работников отражается по дебету счетов О 302 11 830, О 302 12 830, О 302 13 830 , О 302 26 ООО 
и кредиту счета О 201 11 610. Работникам один раз в месяц, после перечисления второй части 
зарплаты на расчетный счет работника, вьщается расчетный листок. 

9.2.Аналитический учет расчетов с работниками по оплате труда и прочим выплатам ведется в 

Журнале операций расчетов по оплате труда ( ф. 0504071 ) . 
. (Основание: абз. 2 п. 257 Инструкции N 157н) 

9.3.Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида фШiансового 
обеспечения на другой осуществляется с использованием счета О 304 06 ООО "Расчеты с прочими 
кредиторами." 

(Основание: п.п.28 , 282 Инструкции N 157н) 

9.4.Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного нефинансовым 

активам, отражается по КВФО-2 «Приносящая доход деятельность». 
Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме отражается по 
тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 
Поступление денежных. средств от виновных лицам в возмещение ущерба, причиненного 
финансовым активам, отражается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по 
которому осуществлялся их учет. 

10. Учет доходов и расходов (Финансовый результат) 

1 О .1. Формирование раздельного учета по видам доходов, расходов на счетах финансового 

результата текущего финансового года осуществляется: с учетом положений учетной политики 
учреждения путем формирования показателей по различным аналитическим счетам 

бухгалтерского учета. 

10.2.При заключении в текущем финансовом году соглашения о предоставлении субсидии на 
выполнение задания в очередном финансовом годУ доходы в сумме указанной субсидии 
отражаются в качестве доходов будущих периодов. 
Доходы текущего (отчетного) года в сумме субсидий на выполнение задания признаются на дату 
предоставления субсидии в соответствии с условиями соглашения вне зависимости от факта 
перечисления субсидии на выполнение задания. 

(Основание: п.93 Инструкции N 174н) 

10.3.Начисление дохода от оказания платных услуг на счете 2 401 10 131 производится 
ежемесячно (на последнее число месяца): на основании договоров на оказание платных услуг с 

юридическими лицами и на сумму поступивших доходов за оказание услуг от физических лиц. 
В составе доходов от приносящей дох.од деятельности на счете _2 401 10 172 "Доходы от 

операций с активами" учитываются: 
- доходы от реализации нефинансовых. активов, в том числе активов, приобретенных. за счет 

средств соответствующих субсидИй (по кодам вида деятельности "4", "5"); 
? # 

- доходы от возмещения ущерба. 



Начисление доходов от реализации в учете учреждения отражается на дату реализации активов 
(перехода права собственности). 
Начисление доходов от возмещения ущерба отражается на дату выявления недостач, хшцений 
имущества. 

В составе прочих доходов от приносящей деятельности на счете 2 401 10 189 "Прочие 
доходы" учитываются доходы: 
- полученные по договорам дарения, пожертвования; 
Доходы от операционной аренды отражаются по дебету счета О 401 40 121 и кредиту счета О 401 
10 121 и признаются в соответствии с установленным договором графиком получения арендных 
платежей. 

(Основание: п.3 О 1 Инструкции N 15 7н, п. 25 Стандарта «Аренда») 

10.6.Учёт доходов на счёте 5 401 10 ООО «Доходы текущего финансового года» по субсидии на 
иные цели ведется по фактически произведённым расходам. 

10.7. На расходы отчетного финансового года (в дебет счета О 401 20 ООО) относятся расходы, 
произведенные за счет субсидий на иные цели, других целевых поступлений (пожертвований, 
грантов), и внереализационные расходы. 
(Основание: л. п. 148, 149 Инструкции N 174н) 

Ежемесячно в дебет счёта 4 401 20 200 «Расходы текущего финансового года» отражаются 
расходы на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества (КОСГУ 223, 225, 
226), КОСГУ 291-транспортный налог, земельный налог, налог на имущество, плата за негативное 
воздействие на окружающую среду, уплата госпошлины, а также расходы, источником 

финансового обеспечения которых являлась субсидия на выполнение государственного задания, 

не формирующая себестоимость работ, услуг по КОСГУ 271,272,262,263,273. 

10.8.Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к будущим периодам, 
подлежат отнесению на счет О 401 50 ООО "Расходы будущих периодов": 
приобретение неисI<ЛЮчительного права пользования нематериальными активами; 
-страхование ОСАГО; 
-добровольное страхование членов ДПД; 
- обработка фискальных данных с правом использования программы "Контур.ОФД" . 

Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно в течение периода, к которому они относятся. По договорам 

страхования, а также договорам неисюпочительноrо права пользования, обработка фискальных 
данных период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. 

Исключение - расходы на выплату отпускных, для покрытия которых в учреждении создается 

резерв предстоящих расходов. 

(Основание: п. 302,302.1 Инструкции к Единому плану счетов N 157н). 

11. Резервы предстоящих расходов 

11.1.Соrласно n. 302.1 Инструкции N 157н на счете 4 401 60 ООО "Резервы предстоящих расходов" 
отражаются предстоящие обязательства учреждения, возникающие вследствие принятия иного 
обязательства ( сделки, события, операции, которые оказывают или способны оказать влияние на 
финансовое положение учреждения, финансовый результат ero деятельности и (или) движение 
денежных средств), в частности: 
- на оплату отпусков за фактически отработанное время, включая платежи на обязательное 
социальное страхование; 

- расходных обязательств, возникающих при реструктуризации деятельности учреждения; 
- расходных обязательств, оспариваемых в судебном порядке; 

Начисление резерва на оплату оmусков за фактически отработанное время: по выплатам 
работникам, страховым взносам осуществлять один раз в год на последний день года 31 декабря. 

[?() 

Резерв на оплату отпусков формируется исходя из среднего дневного заработка умноженного 
на количество причитающихся дней отпуска за отработанный год по каждому работни:ку 
(количество причитающихся дней оmуска за год предоставляет менеджер по персоналу). 

Средний дневной заработок для оплаты отпусков и выплаты компенсации за неиспользованные 
отпуска исчисляется за последние 12 календарных месяцев (например, при исчислении резерва на 

,,,, ;? 



31.12.2018r. за период с 1 января 2018 r. по 31 декабря 2018 r .) пуrём деления суммы 
начисленной заработной платы на 12 и на 29 ,3 ( среднемесячное "ШСЛО календарных дней). 

Признание расходов за счет резерва путем начисления оплаты отпуска за 
проработанное время и страховых взносов при поступлении расчетных документов 
производить ежеквартально. При формировании резервов предстоящих расходов 
соответствующие им отложенные обязательства учитываются на аналитическом счете О 502 09 
ООО "Отложенные обязательства" (ОсновШluе п. 319 Инструкции N 157н). 

Корреспонденции по счетам учета при формировании резервов предстоящих. расходов мoryr бьпь 
следУЮщие: 

Дебет 1 Кnедит 1 Резеnв (отложенное обязательство) 
Статья 1. Наqисление резерва 

О 109 60 211 040160211 Резерв на оплату отпусков (отложенных обязательств 
по оплате отпvсков за тактически отработанное время) 

О 109 60 213 О 40160213 Резерв на оIШату отпусков в части страховых взносов 
(отложенных обязательств по перечисленшо страховых взносов) 

О 109 00 ООО О 401 60 ООО Резерв по понесенным расходам, по которым не 
(О 40120200) поступили расчетные документы (на основе оценочных 

значеlШЙ) 

О 40120 200 О 401 60 ООО Резерв }1)1.Я оплаты обязательств, оспариваемых в судебном 
поnядке (по судебным nазбиnательствам) 

О 506 90 200 О 502 99 200 Суммы принимаемых уqреждением обязательств в сумме 
"Отложенные сформированных резервов предстоящих расходов 
обязательства" 

Статьяll. Признание расходов за счет резерва 
О 40160211 О 302 11 730 Начисление соответствующих расходов: по оплате 

отпусков н страховых взносов; по оIШате обязательств при 

постvплевии расчетных докvментов и т.д. 

О 506 10 200 О 506 90 200 Приняты обязательства по исполъзованшо резерва 
О 502 99 200 О 502 11200 Приняты обязательства по использованшо резерва 

12. Санкционирование расходов 

Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах 
утверждеmп,rх плановьrх назначений. 

К принятым обязательствам текущего финансового rода относятся расходные обязательства, 
предусмотренные к исполнению в текущем году, в том числе принятые и неисполненные 

учреждением обязательства пропmьrх лет, подлежащие исполнению в текущем rоду. 

К принимаемым обязательствам текущего финансового rода относятся обязательства, 
принимаемые при проведении закупок конкурентными (конкурс, аукцион, запросы котировок и 
предложений) способами. 

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по созданным 
. резервам предстоящих расходов (на оплату отnусков). 

12.1.Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок отражения 
обязательств: 

- принятые обязательства по заработной плате перед работниками учреждения отражаются в 
бухгалтерском учете на сумму выделенных бюджетных ассигнований по плану ФХД ; 
- принятые обязательства по договорам гражданско-правового характера с физическими лицами 
на оказание услуг, отражаются в день подписания соответствующих договоров; 

-принятие обязательств по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, командировочньrх 
расходов отражается на основании выданных в под отчет денежных средств; 

-принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются на 
основании налоговых расчетов и налоговых деклараций, расчета по страховым взносам на дату 

начисления кредиторской задолженности; 

- принятые обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании решений 
суда, исполнительных листов, распоряжений руководителя на дату вступления в силу решения 

суда, поступления исполнительного листа, принятия решения руководителя об уплате 
соответственно; 

- принятые обязательства по 1<редиторскq,й задоmкенности по ко:нrрактам (договорам), 
за.t<ЛЮченным в прошлые годы и не исполненным по состоянюо на начало текущего rода, 



подлежащим исполненmо в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного года на 
основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего года. (Осuование: 
абз. 2 п. 318 Инструкции N 157н) 
Денежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия расходных обязательств. 
Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их 
возникновение. 

12.2. Для целей бухгалтерского учета устанавливается следующий порядок отражения денежных 
обязательств: 

- принятые денежные обязательства по заработной плате перед работниками учреждения 
отражаются в бухгалтерском учете не позднее последнего дня месяца, за который производится 
начисление, на основании расчетно-платежной ведомости; 

- принятые денежные обязательства по договорам гражданско-правового характера с 
юридическими и физическими лицами на выполнение работ, оказание услуr, поставку 
материальных ценностей отражаются на основании. актов приемки в соответствии с условиями 
договора; 

- принятые денежные обязательства по оплате товаров, работ, услуr через подотчетных лиц, 
командировочных расходов отражается на основании выданных в подотчет денежных средств; 
- принятые денежные обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются 
на основании налоговых карточек, расчетов и налоговых деЮiараций, расчета по страховым 
взносам на дату начисления налога; 

- принятые денежные обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании 
решений суда, исполнительных листов, на дату принятия решения руководителя об уплате; 
- принятые денежные обязательства по кредиторской задолженности по контрактам (договорам), 
заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года, 
подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного года на 
основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего года. 

Корреспонденция по принятию денежных обязательств приведена в таблице № 2 Приложения 
№17. 

(Основание:. абз. 2 п. 318 ИнструкцииN 157н) 

12.3.Оrражение полученного финансового обеспечения по дебету счетов аналитического учета 
счета О 508 10 ООО "Получено финансового обеспечения текущего финансового года" и кредиту 
соответствующих счетов аналитического учета счета О 507 10 ООО "Утвержденный объем 
финансового обеспечения: на текущий финансовый год" осуществляется в учете учреждеIШЯ 
одновременно с получением доходов (денежных средств) на лицевые счета учреждения в органе 
казначейства, кассу учреждения и в результате некассовых операций. 

12.4.Для отражения операций учреждения по завершению финансового года на счетах 
санкционирования расходов вводится дополнительный вспомогательный счет О. 

12.5. При завершении финансового года суммы принятых денежных обязательств по счету 
О 502 12 ООО "Принятые денежные обязательства" списываются с отражением записи по дебету 
соответствующих счетов аналитического учета счета О 502 12 ООО и кредиту вспомогательного 
счета О. 

12.6. При завершении финансового года суммы полученного финансового обеспечения по счету 
О 508 1 О ООО "Получено финансового обеспечения текущего финансового года" списьmаются с 
отражением записи по дебету вспомогательного счета О и кредиту соответствующих счетов 
аналитического учета счета О 508 10 ООО. 

13. Учет забалансовых счета 

13.1. Учет имущества ,полученного в пользование ведется на забалансовом счёте"Оl ". 
На забалансовом счете О 1.11 учитьmается имущество, переданное муниципальными бюджетными 
учреждениями в безвозмездное пользование по балансовой стоимости имущества, отраженной в 
заключенных договорах безвозмездного пользования. В случае не указания собственником 
(балансодержателем) стоимости имущества, учёт ведется в условной оценке: 1 объекта 1 рубль. 

Операции по счету 01 оформляются б_ухгалтерской справкой (ф.0504833) (списание, 
поступление, внутреннее перемещение). 



На забалансовом счете 01.36 учитываются неискmочнтельные права пользования на 
результаты интеллектуальной деятельности (программное обеспечение). Учет ведется по 
стоимости, указанной в договоре, при отсуrствии стоимости принимается 1 объект за 1 рубль .. 
(Основание:п.32, 66,333 ИнструТ<Ции N 157н) 

13.2. Для отражения показателей в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых 
счетах в составе Баланса (ф. 0503730) и Сведений о движении нефинансовых активов учреждения 
(ф. 0503768) учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обеспечения 
(деятельности): 

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 
"3" - средства во временном распоряжении; 
"4" - субсидия на выполне~ие государственного (муниципального) задания; 
"5" - субсидии на ШIЫе цели; · 

13 .3 На забалансовом счёте 02 "Материальные ценности, принятые на хранение» учитываются: 
I) объекты которые не соответствуют критериям актива. Учет объектов ведется по стоимости, 
указанной в первичном документе (балансовая стоимость). Перевод со счета 101 на 02 
осуществляется: на основании Акта списания объектов нефинансовых акrивов ( ф.0504104). 
2) имущество, списанное с баланса, до момента демонтажа, лИI<Видации, утилизации своими 
силами или с помощью специализированной организации учитываются на забалансовом счете по 
балансовой стоимости. 
(Основание: п. 335,336 ИнструкцииN 157н) 

13 .4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учитываются: 
-топливная карта; 

-банковская карта; 
-бланки трудовых книжек и вкладышей к ним. 
Учет бланков строгой отчетности на забалансовом счете « 03» ведется в условной оценке: 1 
объекта 1 рубль. 
(Основаиие: п. 337 ИнструкцииN 157н) 

13.6.Данные о бланках строгой отчетности, принятых к учету на забалансовый счет « 03», в 
Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 
0503730) и (ф. 0503768) Сведений о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768) 
отражаются в группировке по наименованиям бланков согласно п. 12.4 настоящей учетной 
политики. 

(Основание: абз. 4 п. 21, п. 68 ИнсmрУТ<Ции N ЗЗн) 

13.7.На забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» учитывается 
дебиторская задолженность, которую учреждение признало безнадежной :к взысканшо, а также 
которая не соответствует критериям актива. Нереальная к взысканюо дебиторская задолженность 

списывается с баланса, на основании решения комиссии по поступленшо и выбытию активов. 
Основанием для принятия решений о списании с баланса и принятия к учету задолженности на 
счет 04 являются: 
- Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 
:кредиторами (ф. 0504089); 
- докладная записка директору о выявлении нереальной I< взыс:канюо дебиторской задолжешюсти 

с приложением подтверждающих документов: решения суда. 

С забаланса дол.г списывается: : 
-когда возобновили nроце,цуру взыскания задолженности; 
-если поступили деньги в погашение долга; 

-по решению комиссии ,если дебитор ликвидирован(умер),в других случаях. 
(Основание: п. 339 ИнструкцииN 157н) 

13 .8.На забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» 
учитываются призы, кубки, дюmомы, медали, открытки, приобретенные для вручения, 
награждения победителей соревнований. Учет ведется по стоимости приобретения . 
(Основание : п. 345,346 Инструкции к Единому плану счетов №157 н.) 

.,,, 
13.9 .. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен 



изношенных" учитываются: двигатели, аккумуляторы, шины, карбюраторы, коробки передач, 
турбокомпрессоры. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных» ведется по стоимости приобретения. 

(Основание: п. 349 Инструкции N 157н) 

13.11.Дrrя отражения показателей в Отчете об исполнении учреждением плана его финансово­
хозяйственной деятельносm (ф. 05037 37) к счету О 201 11 ООО вводятся дополнительные 
забалансовые счета 17 и 18, учет по которым осуществляется в разрезе кодов КВР. 

13.12.Учет основных средств на счете 21 "Основные средства стоимостью до 10 ООО рублей, 
списанных с баланса при передаче в эксплуатацшо ведется по балансовой стоимости. 
(Основание: абз. 2 п. 373 Инструкции N 157н) 

13.13.Учёт периодических изданий, счет 23, для коммектации библиотечного фонда ведется в 
условной оценке 1 руб. за 1 объект (номер журнала, годовой комплект газеты). 

13. 14.Имущество, выданное учреждением в личное пользование работникам для выполвевия 
ими служебных (должностных) обязанностей, в целях обеспечения контроля за его сохранностью, 
целевым использованием и движением подлежиr учету на забалансовом счете 27 "Материальные 
ценности, вьщанные в личное пользование работникам (сотрудникам) (п. 385 Инструкции N 157н). 
К имуществу, вьщанному в личное пользование и подлежащему учету на счете 27, должно быть 
отнесено имущество, отвечающее следующим критериям: 

1) имущество подлежит выдаче сотруднику в связи с вьmолнением обязанностей по определенной 
должности; 

2) право на получение имущества, нормы обеспечения (количественные, качественные) 
установлены соответствующим правовым актом (в т.ч. локальным актом учреждения); 

3) имущество не находится "под контролем" каких-либо материально ответственных лиц (как 
правило, во время исполнения соответствующим сотрудником служебных обязанностей оно 

находится у этого сотрудника, а в иное время - вне территории организации - в месте постоянного 
проживания сотрудника и т.п.). 

На счете 27 могут учитываться выданные сотрудникам, занимающим определенные должности, в 
личное (индивидуальное) пользование: 
- мобильные телефоны, планшетные компьютеры, ноутбуки; 
- специальная одежда, специальная обувь, одежда и обувь, а таюке спортивная одежда и обувь. 
Принятие к учету объектов имущества на счет 27 осуществляется по их балансовой стоимости 
(стоимости, по которой объекты ранее учитывались в баrrансовом учете) на основании ведомости 
вьщачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 
Кроме того материально-ответственные лица выдачу имущества в личное пользование работникам 
и его возврат фиксируют в Карточке (книге) учета выдачи имущества в пользование . 
За выданное имущество в личное (индивидуальное) пользование работники согласно п. 2 части 
первой ст. 243 ТК РФ несут полную материальную ответственность. Материальная 
ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в случае 
недостачи ценностей, полученных им по разовому документу. 
При передаче объектов имущества в личное (индивидуальное) пользование работников могут 
пuименяться следУЮщие корреспонденции: 

Nп/п Дебет Кvедит Содержание опеvации 
1. О 101 ХХ 310*(1), О 101 хх 310, Переданы основные средства 

Лицо, получившее имущество в личное Материально стоимосn.ю более 3 ООО 
пользование ответственное лицо рублей (за исюпочением 

27, объектов библиотечного 

Лицо, получившее имущество в личное фонда) 
пользование 

2. 21, Переданы основные средства 

Материально стоимостью до 3 ООО рублей 
ответственное лицо включительно (за 

27, исключением объектов 
Лицо, получившее имущество в личное библиотечного фонда) 

пользование 

3. О 40 120 272 О 105 ХХ 440 Переданы материальные 

(О 109 ХХ 272) запасы*(2) 

27. 
,. 

1 



Лицо, получившее имущество в личное 
пользование 

Выбытие имущества может отражаться на основании решения Комиссии по поступлению и 
выбытию активов, оформленного в общеустановленном порядке соответствующим Актом о 
списании имущества, актом о списании мягкого и хозяйственноrо иввевтаря (ф. 0504143) по 
следующим основаниям: 

- признание непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) 
распоряжению вследствие полной или часmчной уrраты потребительских свойств, в т.ч. 

физического или морального износа, порчи; 
- выбытие из владения, пользования и распоряжения (вследствие гибели или уничтожения, 
истечения сроков носки спецодежды и т.п.), а таюке с невозможностьюустановления его 

местонахождения (недостача, хищение и т.п.). 

Выбытие имущества из личного пользования сотрудников отражается путем уменьшения 
показателя счета 27. 
Выбытие имущества со счета 27 в связи с ero возвратом должностным лицам (передачей в места 
хранения (на склад и т.п.)) может оформляться, в частности, по требованmо -накладной 
(ф.0504204) по дебету аналитического учета счета О 105 00 ООО «материальные запасы» и 
кредиту счетов О 401 10 180. 
Специальная одежда, специальная обувь, средства СИЗ, возвращенные работником, после 
стирки, чистки, дезинфекции, обезвреживания и ремонга, пригодные для дальнейшей 
эксплуатации - выдаются повторно в личное пользование с учетом износа, при этом в личной 

карточке учета вьщачи средств индивидуальной защиты производится запись <<ЬIУ» (бывшая в 
употреблении) и оставшийся срок носки. 

13.15.При сдаче имущества в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта 
недвижимости стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 «Имущество, 
переданное в возмездное пользование (аренду)» или 26 «Имущество, переданное в безвозмездное 
пользование» соответственно и определяется исходя из стоимости всего объекта, ero общей 
площади и площади переданного помещения. 

(Осн.ованuе: п.381,383 Ин.струкции к Едююму плану счетов № 157н, Методические указания по 
применению СГС»Аре1Jда»). 

14. Технология обработки учетной информации 

14.1.Обработка учетной информации ведется с применением программного продукта «lC : 
Предприятие 8.3», lC «Зарплата и 

Основан.ие: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
кадры 8.3». 

13.2.С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям: 

• система АЦК с департаментом финансов Администрации города; 
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, страховым 
взносам в инспекцию Федеральной налоговой службы; 

• передача отчетности по сведениям персонифицированного учета в 
отделение Пенсионного фонда РФ; 

• размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru; 
• передача отчетности по страховым взносам в ФСС; 

• передача списков по заработной плате, прочим выплатам в ОАО «Сбербанк.». 
14.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления 
(добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 

14.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности: 
по итогам отчетного rода после сдачи отчетности производится запись копии 

базы данных на внешний носитель - СD-диск. 
13.5.При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют 
ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы и соответствующие базы 
данных. Исправления нужно вносятся с учетом следующих положений: 
~ ~ 



-доначисления или снятие начислений исправляется за счет доходов и расходов текущего 

года дополнительной бухгалтерской записью или способом «красное сторно»; 
-при восстановлеIШи в учете оста11<ов прошлых лет применяется счет 0.401.10.180 «Прочие 
ДОХОДЬD>. 

При исправлении ошибок создается отдельный документ - бух.rалтерская справка по форме 
0504833. В ней заполняется «период, в котором бьmи выявлены ошибки». Исправленные ошибки 
прошлых лет отражаются в журнале по прочим операциям. А в журналах по учету основных 

средств, по расчетам по заработной плате, по расчетам с поставщиками и т. д. фиксируются только 
те операции, которые имеют отношение к этому финансовому году. 

(Основание :абз. б п. 18 И-нструкции № 15711). 

15. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля 

15.1.Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии 
постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих 
полномочий: 

• руководитель учреждения, его заместители; 

• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 
• ведущий экономист; 

• ведущий юрисконсульт, юрисконсульт ; 
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своцми обязанностями. 

Деятельность внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии осуществляется в 
соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле (Приложение № 16 к учётной 
политике). 

( Основание: пункт б Инструкции к Единому nлalf)I счетов № 15711.). 

16. Прочие вопросы. 

15.1.Порядок расчёта часовой ставки работников, которые получают месячный оклад, 
осуществляется путем деления установленного должностного оклада, на нормальное число 

рабочих часов в данном месяце по производственному календарю. 

15 .2. Премия по итогам работы за год начисляется пропорционально фактически отработанному 
времени в рабочих днях по калеIЩарю 5-ти дневной или 6-ти дневной рабочей недели 

15.3.Оказываемые учреждением платные услуги реализуются по ценам, установленным 
отдельным приказом руководителя. В связи с льготой по налогообложению НДС согласно ст.145 
НК. цены для реализации услуг используются Без НДС .При этом в договорах, счетах-фактурах 
НДС указывается Без НДС (п.Sст.168,п.Зст.169 :НК РФ). Согласно ст.145 :НК РФ не составляются 
счета-фаКiуры на полученную предопла1)'. 

Главный бухгалтер И.НЖигаляк 



Рабочий план счетов на 2018г. 
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Наименова.н:и:е счета 

1 

БАЛАНСОВЫЕ 

СЧЕТА 

Раздел 1. 
НЕФШIАНСОВЪIЕ 

АКТИВЫ 

Основные средства 
Основные средства -
недвижимое имущество 

учреждения 

НежШIЫе помещения 
(здания и сооружения) -
недвижимое имущество 

УЧРеждения 

Увеличеtmе стоимости 
нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
недвижимого имущества 

УЧРеждения 

Уменьшение стоимости 
нежиrrых помещений 

(зданий и сооружений) -
недвижимого имущества 

учреждения 

Основные средства -
особо ценное движимое 

имущество vчреждения 

НеЖWIЫе помещения 
(здания и сооружения) -
особо ценпое движимое 

имvшество уqреждения 

УвеЛJАе.ние стоимости 

нежилых помещений 

(зданий и сооружеаий) -
особо ценного 
движимого имущества 

УЧРеждеяия 

Уменьшение стоимости 
нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
особо ценного 
движимого имущества 

учреждения 

анал.итиче 

Сl<ИЙ 

классифик 

ационный 

1-17 
2 

о 

о 
о 

о 

о 

о 

о 

о 

о 

о 

вв:да 

фин. 

обесп 

ечеяи 

я 

18 19 
3 

о 1 

о 1 
о 1 

о 1 

о 1 

о I 

о l 

о 1 

о 1 

о 1 

Приложение No 1 к учетной политике учреждени 

Номер счета 

код 

синтетического счета 

аналитв;qеский по 

объекта учета rруппы вида КОСГУ 

номер разряда счета 

1 20 1 21 22 23 24 1 25 1 26 
4 5 6 7 

1 1 

о о о о о о о 

о 1 о о о о о 

о 1 1 о о о о 

о 1 1 2 о о о 

о 1 1 2 3 1 о 

о 1 1 2 4 1 о 

о l 2 о о о о 

о 1 2 2 о о о 

о 1 2 2 3 1 о 

о 1 2 2 4 1 о 



Маnmны и оборудование о о 1 о 1 2 4 о о о 

- особо ценное движ:иыое 
и.мvrцество У'rnеждения 

УвеличеШiе стоимости о о 1 о 1 2 4 3 1 о 

машин и оборудования -
"<:Обо ценного 

..вижимоrо имущества 

vчоеждеяия 

Уменьшение стоимости о о 1 о 1 2 4 4 1 о 
машин и оборудования-

особо цеявоrо 

движимого имущества 

УЧРеждев:ия 

Транспортные средства - о о 1 о 1 2 5 о о о 

особо ценное движимое 

н:мущество учреждеявя 

Увеличение стоимости о о 1 о l 2 5 3 1 о 
tранспорrвых средств -
особо ценного 

движимого имущества 

учреждев:ия 

Ум:енъщеЮiе стоимости о о 1 о 1 2 5 4 1 о 

tраяспортных средств -
особо ценного 

движимого имущества 

УЧt>еждения 

Инвентарь о о 1 о 1 2 6 о о о 

производственный и 

хозяйственный - особо 
ценное движимое 

имvшество учреждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 1 2 6 3 1 о 
инвентаря 

производственного и 

хозяйствеЮJого - особо 
ценного движимого 

имvщества учреждения 

Уменьшение стоимости о о l о 1 2 6 4 1 о 

ннвеатаря 

производственного и 

хозяйственного - особо 
ценного движимого 

вмvшества учреждения 

Основные средства - о о l о 1 3 о о о о 
иное движимое 

имvщество У'rnеждеяия 

Машины и оборудование о о 1 о 1 3 4 о о о 
- иное движимое 

имущество учреждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 1 3 4 3 1 о 

машин и оборудования -
ШIОГО ДВИЖЮ,(ОГО 

имvшества УЧРеждеяия 

Уменьшение стоимостя о о 1 о 1 3 4 4 1 о 
машин и оборудования -
иного ДВИЖИМОГО 

ИМУШества УЧРеждения 

Транспортные средства - о о 1 о 1 3 5 о о о 
иное движимое 

имущество УЧРеждения 

,, 



Увеличение стоимости о о 1 о 1 з 5 з 1 о 

транспортных средств -
ШIОГО движимого 

имvщества учреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 1 з 5 4 1 о 

-т:ранспортm,rх средств -
.ноrо движимого 

имvщества уqреждения 

Инвентарь о о ] о 1 з 6 о о о 

производственный и 

хозяйственный • иное 
движимое имущество 

учреждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 1 з 6 з ] о 
инвентаря 

производственного и 

хозяйственного - наого 
движимого 1IМуЩества 

учреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 1 з 6 4 l о 

инвентаря 

производственного и 

хозяйственного - иного 
ДВИЖИМОГО имущества 

уqрежден:ия 

Прочие основные о о 1 о 1 з 8 о о о 

-средства . иное 

движимое имущество 

уqреждеЮIЯ 

Увеличение стоимости о о 1 о 1 з 8 з 1 о 

прочих основных 

средств . иного 

движимого имущества 

учреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 1 з 8 4 1 о 

проqих основных 

средств . иного 

движимого имущества 

учреждения 

НепроизведеННЬiе о о 1 о з о о о о о 

активы 

Непроизведеmп,1е о о 1 о з 1 о о о о 

активы . недвижимое 

имущество УЧl)еждения 

Земля . недвижимое о о 1 о з 1 1 о о о 

кмvmество УЧРежденпя 

Увеличение стоимости о о 1 о з 1 1 з з о 

земли . недвижимого 

имущества уqреждения 

УменъшеЮiе стоимости о о 1 о з 1 1 4 з о 

земли . недвижимого 

имvmества vчuеждения 

Амортизация о о 1 о 4 о о о о о 

Амортизация о о 1 о 4 1 о о о о 

недвижимого имушества 

уqреждения 

Амортизация нежилых о о ] о 4 1 2 о о о 

помещений (зданий и 
сооружений) -
недвижимого имvmества 

,, 



УЧРеждения 

Уменъmение за счет о о 1 о 4 1 2 4 I 1 
амортизации стоимости 

нежилых помещений 

(щаний и сооружений) -
чедвижи:мого имущества 

qреждения 

Амортизация особо о о 1 о 4 2 о о о о 
ценного ДВИЖИМОГО 

имvшества vчvеждения 

Амортизация нежилых о о 1 о 4 2 2 о о о 
помещений (зданий и 

сооружений) - особо 
ценного движимого 

имvmества учреждения 

Умеm,шение за счет о о 1 о 4 2 2 4 1 1 
амортюации стоимости 

нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
особо ценного 

движимого имущества 

vчоеждения 

Амортизация машин и о о l о 4 2 4 о о о 

оборудования - особо 
ценного движимого 

имvщества УЧРеждения 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 2 4 4 1 l 
амортизации стоимости 

машин и оборудования -
особо ценного 

движимого имущества 

уqрежденил 

Амортизация о о 1 о 4 2 5 о о о 
транспортных средств -
особо ценного 

движимого имущества 

vчоеждения 

Уменьшение за счет о о l о 4 2 5 4 1 1 
амортизации стоимости 

транспортных средств -
особо ценного 
движимого имущества 

УЧDеждени:я 

Амортизация инвентаря о о l о 4 2 6 о о о 

производственного и 

хозяйственного - особо 
ценного движимого 

имvmества vчvеждения 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 2 6 4 1 ] 

амортизации стоимости 

инвентаря 

производственного и 

хозяйственного - особо 
ценного движимого 

имущества УЧDеждения 

Амортизация шюrо о о 1 о 4 3 о о о о 

движимого имущества 

уqреждения 

Амортизация машин и о о l о 4 3 4 о о о 
оборудования - иного 

движимого пмvmества 



уqреждения 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 3 4 4 1 1 
амортизации стоимости 

машив и оборудования -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

чмvщества уqреждеяия 

..мортизация о о 1 о 4 3 5 о о о 
транспортных средств -
иного движимого 

имvшества vчvеждеrmя 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 3 5 4 1 1 
амортизации стоимости 

транспортных средств -
иного движимого 

ямvшества vчvеждения 

Амортизация инвенгаря о о 1 о 4 3 6 о о о 

производственного и 

хозяйствеnного - иного 
двюь..-имого имущества 

vчvеждения 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 з 6 4 1 1 
амортизащm стоимости 

mrsентаря 

производственного и 

хозяйственного - иного 
движимого имущества 

УЧРеждения 

Амортизация прочих о о 1 о 4 3 8 о о о 
основных средств -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

имvщества уqреждения 

Уменьшение за счет о о 1 о 4 з 8 4 l 1 
амортизации стоимости 

прочих основных 

средств иного 

движимого имущества 

УЧРеждев:ия 

Амортюация прав о о 1 о 4 4 2 о о о 
аолъзовання: нежилыми 

помещениями (зданиями 
и сооружениями) 
Уменьшение стоимости о о 1 о 4 4 2 4 5 о 
прав пользования 

нежилыми помещенwrми 

(зданиями и 

сооружен:иямв) за счет 

амортизации 

Материальные запасы о о 1 о 5 о о о о о 

Материальные запасы - о о 1 о 5 3 о о о о 

иное движимое 

имvщество уqреждения 

Медикаменrы и о о 1 о 5 3 1 о о о 
перевязочные средства -
иное движимое 

имущество уqреждения 

Увеличение стоимости о о l о 5 3 1 3 4 о 

медикаментов и 

перевязочных средств -
иного движимого 

имvшества учреждения 



Уменьшение стоимости о о 1 о 5 3 1 4 4 о 
медикаментов и 

перевязочных средств -
иного ДВИЖИМОГО 

имvщества учреждеIШЯ 

Продукты питания - иное о о 1 о 5 3 2 о о о 
.sижимое имущество 

vчоеждения 

Уведнчев:ие стоимости о о 1 о 5 3 2 3 4 о 
продуктов питания -
иного движимого 

имvщества УЧРеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 5 з 2 4 4 о 
продуктов питания -
иного двнжимоrо 

имущества уqреждения 

Горюче-смазочные о о 1 о 5 3 3 о о о 

материалы - иное 

движимое имущество 

УЧРеждения 

Увелкчеаие стоимости о о 1 о 5 з 3 3 4 о 
горюче-смазочных 

r.штериалов - иноrо 

ДВИЖИМОГО имущества 

vЧDеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 5 з 3 4 4 о 

горюче-смазочных 

материалов - иного 

движимого имущества 

У'Jl)еждения 

Строительные о о 1 о 5 з 4 о о о 
материалы - иное 

движимое имущество 

УЧРеждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 5 з 4 3 4 о 
строительных 

материалов - иного 

движимого имущества 

УЧРеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 5 з 4 4 4 о 
строительных 

материалов - иного 

движимого имущества 

учреждения 

Мягкий инвентарь - иное о о 1 о 5 з 5 о о о 
движимое имущество 

учреждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 5 3 5 з 4 о 
мягкого инвентаря -
иного движимого 

имущества vчреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 5 з 5 4 4 о 

'МЯП<ОГО инвенrаря -
иного ДВИЖИМОГО 

имvщества УЧDеждения 

Прочие материальные о о 1 о 5 з 6 о о о 

запасы - иное движимое 

имvщество УЧРеждения 

Увеличение стоимости о о 1 о 5 з 6 3 4 о 
пuочих материальных 



запасов - иноrо 

движимоrо имущества 

УЧРеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 о 5 3 6 4 4 о 
прочих материальных 

запасов - иного 

,вижимого имущества 

учреждения: 

ВложеНЮI в о о l о 6 о о о о о 
неdнrнансовые аl(ТЦВы 

Вложения в особо о о l о 6 2 о о о о 
ценное движимое 

имущество 

Вложения в осеовные о о 1 о 6 2 1 о о о 
средства - особо ценное 
движимое имvщество 

Увеличение вложений в о о 1 о 6 2 1 3 1 о 

основные средства -
особо ценное движимое 
имvmество 

Уменьшение вложений в о о 1 о 6 2 1 4 1 о 

основные средства -
особо цеяпое движимое 

имvщество 

Вложения в иное о о 1 о 6 3 о о о о 

движимое имущество 

Вложения в основные о о 1 о 6 3 1 о о о 

средства - иное 
дJJижимое имvmество 

Увеличение вложений в о о 1 о 6 3 1 з 1 о 

основные средства - иное 
движимое nмущество 

Уменьшение вложений в о о 1 о 6 3 1 4 1 о 
основные средства - иное 
движимое имvщество 

Затраты на изготовление о о 1 о 9 о о о о о 

готовой продукции, 

выполнение работ, vcлvr 

Себестоимость готовой о о 1 о 9 6 о о о о 

mюдУКции, работ, vcлvr 

Прямые затраты на о о 1 о 9 6 о 2 о о 

изготовление готовой 

nродущин, выполнение 

работ. оказание vcлvr 

Затраты по оплате труда о о 1 о 9 6 о 2 1 о 

и начислениям на 

вьmлаты по оплате труда 

в себестоимости готовой 
ПDОдУКЦИИ, работ. vcлvr 

Затраты на заработную о о 1 о 9 6 о 2 1 1 
плату в себестоимости 

готовой продукции, 

работ услуг 

Затраты на прочие о о 1 о 9 6 о 2 1 2 
выплаты в 

себестоимости готовой 

ПDОПVКЦИИ. работ услуг 

Затраты на начисления о о 1 о 9 6 о 2 1 3 
на выплаты по оrшате 

труда в себестоимости 



готовой прОдуl<ЦИИ, 

Dабот YCJIYГ 

Затраn.1 по оплате работ, о о 1 о 9 6 о 2 2 о 
услуr в себестоимости 

готовой продуIЩИН, 

работ vcлvr 

:атраты на услуrи связи о о 1 о 9 6 о 2 2 1 
в себестоимости rотовой 

пnotr\lТ(,rm. Dабот услvг 

Затраты на о о 1 о 9 6 о 2 2 3 
1<оммунальные услуги в 

себестоимости готовой 

ПDОПVJШИИ. Dабот УСЛУГ 

Затраты на работы, о о 1 о 9 6 о 2 2 5 
услуги по содержанию 

имущества в 

себестоимости готовой 

ПDОдУКЦШL работ, услуг 

Затраты на прочие о о 1 о 9 6 о 2 2 6 
работы, услуги в 

;ебестоимости готовой 

ПDодукцни, работ vcлvr 

Затраты по операциям с о о 1 о 9 6 о 2 7 о 

акrивами в 

себестоимосm готовой 

ПРО1IVКПИИ,работ, vслvг 

Затраты по амортизации о о 1 о 9 6 о 2 7 1 
основных средств и 

нематериальных акrи:вов 

в себестоимости готовой 

пnопvкuии, Dабот услуг 

Затраты по о о 1 о 9 6 о 2 7 2 
расходованию 

материальв:ых запасов в 

себестоимости готовой 

ПDОПVКЦИИ.Работ услуг 

Прочие затраты в о о 1 о 9 6 о 2 9 о 

себестоимости готовой 
поодVкции, работ услуг 1 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о о о о 

производства готовой 

тmолvкции Работ ycлvr 

Намадные расходы по о о 1 о 9 7 о 2 о о 

изготовлению готовой 

продуIЩИИ, выполненшо 

работ. оказанию Услvг 

Намадные расходы по о о 1 о 9 7 о 2 1 о 

oroiaтe труда и 

начислениям на выплаты 

по orutaтe труда по 

изготовлению готовой 
продукции, выпо;mению 

Dабот услуг 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 1 1 
производства готовой 

продукции, работ, услуr 
в части заработной 
платы 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 1 2 
производства готовой 



продуюnщ работ, услуг 

в части пnочЮ( выплат 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 1 з 
производства ГОТОВОЙ 

продуI<ЦИИ, работ, услуг 

в части начислений на 

.ьmлаты по оплате ТРУда 

Накладные расходы по о о 1 о 9 7 о 2 2 о 
оплате работ, услуг по 

изготовленшо готовой 

продукции, вьmолнению 

работ услуг 

На1<Ладные расходъ1 о о 1 о 9 7 о 2 2 1 
производства готовой 

продукции, работ, услуг 

в части услуг связи 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 2 5 
производства готовой 

продуI<ЦИИ, работ, услуг 

в части содержания 

имущества 

Накладные расходь1 о о 1 о 9 7 о 2 2 6 
производства ГОТОВОЙ 
продукции в части 

пnочих работ УСЛУГ 

Накладные расходы по о о 1 о 9 7 о 2 7 о 
операциям с активами по 

изготовлению готовой 

nродукцни, выполнению 

работ услvг 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 7 1 
производства готовой 
продукции, работ, услуг 

в части амортизации 

основных средств и 

нематериальных активов 

Накладные расходы о о 1 о 9 7 о 2 7 2 
производства готовой 

продущии, работ, услуг 

в части расходования 

материальных запасов 

Прочие накладные о о l о 9 7 о 2 9 о 
расходы по 

изготовлению готовой 

продущии:, выполненшо 

работ, услуг 1 

Общехозяйственн:ь1е о о l о 9 8 о о о о 
расходы 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 о о 
расходьr уqреждений 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 1 о 
расходы по оплате труда 

и начислениям на 

вьmлаты по оплате ТDУда 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 1 1 
расходы в части 

заработной платы 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 1 2 
расходы в части прочих 

выплат 



Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 1 3 
расходы в части 

начислений на выплаты 

по оплате тРУда 

Общех.озяйственные о о 1 о 9 8 о 2 2 о 
расходы по оплате работ, 

'СЛУГ 

Общехозя.йствевrо,хе о о 1 о 9 8 о 2 2 1 
расходы в частя услуг 

связи 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 2 5 
расходы в части 

содержания имущества 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 . 2 6 
расходы в части прочих 

работ vcлvr 
Общехозяйственнъхе о о 1 о 9 8 о 2 7 о 

расходы по операциям с 

активами 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 7 1 
;асходы на производство 

готовой продукции, 

работ, услуг в части 

амортизации основных 

средств и 

яематеоиалъных активов 

ОбщехозяйствеННЪiе о о 1 о 9 8 о 2 7 2 
расходы на производство 

готовой продукции, 

работ, услуг в части 

расходования: 

материальных запасов 

Общехозяйственные о о 1 о 9 8 о 2 9 о 
расходы на производство 

ГОТОВОЙ продукции, 

работ, услут в части 

пnочих оасходов 1 

Права пользования о о 1 1 1 о о о о о 

активами 

Права пользования о о 1 1 1 4 о о о о 

нефинансовыми 
активами 

Право nолъзовап:ия о о 1 1 1 4 2 о о о 
нежилыми помещениями 

(зданиями и 
сооружениями) 

Увеличение стоимости о о 1 1 1 4 2 3 5 о 

прав пользования 

нежилыми помещениями 

(зданиями и 
соооvжениями) 

Уменьшение стоимости о о 1 1 1 4 2 4 5 о 
прав ПОJlЬЗОВания 

нежилыми помещениями 

(зданиями и 

сооружениями) 

Права пользования о о 1 1 1 4 4 о о о 

машинами и 

обооvдованием 

УвеличеШ!е стоимости о о 1 1 1 4 4 3 5 о 



прав пользован:ия 

машинами и 

оборудованием 

Уменьшение стоимости о о ] 1 1 4 4 4 5 о 
прав полъзования 

машинами и 

1борудованием 

Права пользования о о 1 1 1 4 5 о о о 

транспортными 

сnедствами 

Увеличение стоимости о о 1 1 1 4 5 3 5 о 
прав пользования 

транспортными 

средствами 

Уменьшение стоимости о о 1 1 l 4 5 4 5 о 
прав п_ользования 

транспортными 

сnедствами 

Права пользования о о 1 1 1 4 6 о о о 
яввентарем 

производственным и 

ХОЗJJЙСТВеШIЫМ 

Увеличение стоимости о о 1 1 1 4 6 3 5 о 

прав пользования 

инвентарем 

производственньсм и 

хозяйственным 

Уменьшение стоимости о о 1 1 1 4 6 4 5 о 
прав пользования 

инвентарем 

производственным и 

хозяйственным 

Права пользования о о 1 1 1 4 8 о о о 

прочими ОСВОВЯЪIМИ 

средствами 

Увеличение стоимости о о 1 1 1 4 8 3 5 о 

прав пользования 

прочими основными 

средствами 

Уменьшеяие стоимости о о 1 1 1 4 8 4 5 о 
прав пользования 

прочими основными 

средствами 

Права пользования о о 1 1 1 4 9 о о о 
непроизведенн:ыми 

активами 

Увеличение стоимости о о 1 1 1 4 9 3 5 о 
права пользования 

непроизведенными 

активами 

Уменьшение стоимости о о 1 1 1 4 9 4 5 о 
права полъзованиs 

непроизведенвыми 

активами 

Обесценение о о 1 1 4 о о о о о 
нефинансовых активов 

Обесценение о о 1 1 4 1 о о о о 
недвижимого имущества 

уqрежления 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 l 1 4 1 2 



жилых помещений -
недвижимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение нежилых о о 1 1 4 1 2 о о о 

помещений (зданий и 
·ооружений) -
недвижимого имущества 

уrrреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 1 2 4 1 2 
нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
недвижимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение о о 1 1 4 1 5 о о о 
транспортных средств -
недвижимого имущества 

уqреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 1 5 4 1 2 
транспортm.IХ средств -
недвижимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 
Обесценение особо о о I 1 4 2 о о о о 
ценного движимого 

имvmества vчDежденвя 

Обесценение нежилых о о l 1 4 2 2 о о о 
помещений (зданий и 

сооружений) - особо 
ценного движимого 

имущество учреждени.я 

Уменьшение стоимости о о 1 l 4 2 2 4 1 2 
нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
особо це1mого 

движимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 
Обесценение машин и о о 1 1 4 2 4 о о о 

оборудования - особо 
ценного движимого 

имvщества уqреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 2 4 4 1 2 
машин и оборудования -
особо ценного 

ДВИЖИМОГО имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение о о 1 1 4 2 5 о о о 
транспортных средств -
особо ценного 

движимого имущества 

уqреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 2 5 4 1 2 
транспортных средств -
особо ценного 
движимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение инвентаря о о 1 l 4 2 6 о о о 



производственного и 

хозяйственвоrо - особо 
ценного движимого 

имvщества УЧРеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 2 6 4 1 2 
инвентаря 

1РОИЗводственноrо и 

хозяйственного - особо 
ценного движимого 

имущества учреждения 

за счет обесценения 

Обесценение прочих о о 1 1 4 2 8 о о о 
основных средств -особо 
ценного движимого 

имvщества уqреждевия 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 2 8 4 1 2 
прочих основных 

средств - особо ценного 
движимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесцев:ение о о 1 1 4 2 9 о о о 
нематериалыо,1х активов 

- особо ценного 
движимого имущества 

УЧРеждеЮiЯ 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 2 9 4 2 2 
нематериалъных акти-.вов 

- особо ценного 
имущества учреждения 

за счет обесценения 

Обесценение иного о о 1 1 4 3 о о о о 

движимого имущества 

УЧРеждения 

Обесценение нежилъtХ о о 1 1 4 3 2 о о о 
помещений (зданий и 

сооружений) - иного 
движимого имущества 

учреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 2 4 1 2 
нежилых помещений 

(зданий и сооружений) -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

имущества учреждения 

за счет обесценения 

Обесценение о о 1 1 4 3 3 о о о 
инвестиционной 

недвижи:мосm - иного 
движимого имущества 

учреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 3 4 1 2 
инвестиционной 

недвижимости - иного 
движимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение машин и о о 1 1 4 3 4 о о о 
оборудования - иного 
движимого имущества 

уqреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 4 4 1 2 

.,, 



машин и оборудования -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

имущества учреждения 

за счет обесценения 

Обесценение о о 1 1 4 3 5 о о о 
транспортных средств -
ШОГО ДВИЖИМОГО 

имvшества уqреждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 5 4 1 2 
транспортных средств -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

имущества учреждения 

за С'lет обесценения 

Обесценение инвентаря о о 1 1 4 3 6 о о о 

производственного и 

хозяйственного - иного 
движимого имущества 

уqоеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 6 4 1 2 
инвентаря 

производственного и 

хозяйственного - иного 
движимого имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение прочих о о 1 1 4 3 8 о о о 

основных средств -
ИНОГО ДВИЖИМОГО 

имущества УЧРеждения 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 3 8 4 1 2 
прочих основных 

средств - иного 
ДВИЖИМОГО имущества 

учреждения за счет 

обесценения 

Обесценение о о 1 1 4 6 о о о о 

непроизведенных 

активов 

Обесценение земли о о 1 1 4 6 1 о о о 

Уменьшение стоимости о о 1 1 4 6 1 4 3 2 
земли за счет 

1 обесценения 

РАЗДЕЛ 2. о о 2 о о о о о о о 

ФИНАНСОВЫЕ 

АКТИВЫ 
Денежные средства о о 2 о 1 о о о о о 

учреждения 

Денежные средства на о о 2 о 1 1 о о о о 

лицевых счетах 

учреждения в органе 

казначейства 

Денежные средства о о 2 о 1 1 1 о о о 
учреждения на лицевых 

счетах в органе 

казначейства 

Поступления денежных о о 2 о 1 1 l 5 1 о 

средств учреждения на 

лицевые счета в органе 

казначейства 



Выбытия денежных о о 2 о . 1 1 1 6 1 о 

средств учреждения с 

лицевых счеrов в органе 

казначейства 

Денежные средства о о 2 о 1 2 о о о о 
учреждения в кредитной 

·РгаЮ1Зации 

Денежные средства о о 2 о 1 2 з о о о 
учреждения в кредитной 

орrанизаuии в пути 

Пос'Г)'ШlеНИЯ денежных о о 2 о 1 2 з 5 1 о 
средств учреждения в 

кредаТНой организации в 

nvrи 

Выбытия денежньrх о о 2 о 1 2 3 6 1 о 
средств учреждения в 

кредитной организации в 

пути 

Денежные средства в о о 2 о 1 3 о о о о 
кассе уqреждения 

'!(асса о о 2 о 1 3 4 о о о 

Поступления средсn в о о 2 о 1 3 4 5 1 о 
кассу уqреждения 

Выбьrrия средств из о о 2 о 1 3 4 6 1 о 
кассы уqреждекия: 

Ленежные докvменты о о 2 о 1 3 5 о о о 

Поступления денежных о о 2 о 1 з 5 5 1 о 
документов в кассу 

учреждения 

Выбытия денежных о о 2 о 1 3 5 6 1 о 

документов из кассы 

УЧРеждення 

Расчеты по доходам о о 2 о 5 о о о о о 

Расчеп,~: по доходам от о о 2 о 5 2 о о о о 
собственности 

Расчеты по доходам от о о 2 о 5 2 1 о о о 

операционной аренды 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 2 1 5 6 о 
задолженности по 

доходам от 

операционной аоенды 

Уменьшение о о 2 о 5 2 1 6 6 о 

дебиторской 

задоJDКенности по 

доходам от 

операционной аренды 

Расчеты по доход&\<! от о о 2 о 5 2 2 о о о 

финансовой аренды 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 2 2 5 6 о 

задолжеяности по 

доходам от финансовой 

аренды 

Уменьшение о о 2 о s 2 2 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

доходам от финансовой 
аоеиды 

Расчеты по доходам от о о 2 о s з о о о о 

оказания платных услуг 

(работ). компенсаций 

,, 



затрат 

Расчеты по доходам от о о 2 о 5 3 1 о о о 

оказаRИЯ платных услуг 

(работ) 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 3 1 5 6 о 
задолженности по 

tоходам от оказания 

платных УСЛУГ (работ) 

Уменьшение о о 2 о 5 3 l 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

доходам от оказания 

платных: услуг (работ) 

Расчеты по условным о о 2 о 5 з 5 о о о 
арендным платежам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 з 5 5 6 о 

задоmкенности по 

условным арендным 

платежам 

Уменьшение о о 2 о 5 3 5 6 6 о 
дебиторской 

задолжеввости по 

условным арендным 

платежам 

Расчеты по прочим о о 2 о 5 8 о о о о 

доходам 

Расчеты по о о 2 о 5 8 1 о о о 

невыясненвьw 

nостvrmениям 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 8 l 5 6 о 

задолженности по 

невыяснеШ!Ьrм 

постvплениям 

Уменьшение о о 2 о 5 8 1 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

невыясненным 

постvплеНЮ[М 

Расчеты по субсидиям на о о 2 о 5 8 3 о о о 

иные цели 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 8 3 5 6 о 

задолженности по 

расчетам по субсидиям 

иаиныецели 

Уменьшение о о 2 о 5 8 3 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

расчетам по субсидиям 

на иные цели 

Расчеты по иным о о 2 о 5 8 9 о о о 

доходам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 5 8 9 5 6 о 

задолженности по 

расчетам по инъщ 

доходам 

Уменьшение о о 2 о 5 8 9 6 6 о 

дебиторской 

задолжешюсти по 

расчетам по иным 

доходам 

;,}' 



Расчеты по выданным о о 2 о 6 о о о о о 
авансам 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 1 о о о о 
оплате труда и 

начислениям на вьmлаты 

по оплате rovдa 

"асчеn.1 по оплате rovдa о о 2 о 6 1 1 о о о 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 1 l 5 6 о 
задолженности по оплате 

ТРVда 

Уменьшение о о 2 о 6 1 1 6 6 о 
дебиторской 
задолженности по оплате 

rovдa 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 1 2 о о о 
поочим выплатам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 1 2 5 6 о 
задолженности по 

авансам по прочим 

выплатам 

Уменьшение о о 2 о 6 1 2 6 6 о 
дебт-орской 

задолженности по 

авансам по прочим 

выплатам 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 1 з о о о 
начислениям на выплаты 

по оплате тnvда 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 1 з 5 6 о 

задолжеНRОСТИ по 

авансам по начислеяиям: 

на ВЪIШlаты по оплате 

mvna 
Уменьшение о о 2 о 6 l 3 6 6 о 

дебиторской 
задолженности по 

авансам по начислениям 

на выплаты по оплате 

ТDУда 

Расчеты по авансам по о о 2 о б 2 о о о о 

работам vслvгам 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 2 1 о о о 
vслvгам связи 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 2 1 5 6 о 
задолженности по 

авансам по vслvгам связи 

Уменьшение о о 2 о 6 2 1 6 6 о 
дебиторской 
задолженности по 

авансам по vслvгам связи 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 2 3 о о о 

коммvнальным услугам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 2 3 5 6 о 

задолженности по 

авансам· по 

коммvналъным услугам 

Уменьшение о о 2 о б 2 3 6 6 о 

дебиторской 
задолженности по 

авансам по 



1<оммvналъm,1м vслугам 

Расчеты по авансам по о о 2 о б 2 б о о о 
прочим работам vcлvraм 

Увеличение дебИ1'0рской о о 2 о б 2 б 5 6 о 
задолженности по 

авансам по проttим 

,аботам ,~. ,,=п 
Уменьшение о о 2 о б 2 6 6 6 о 
дебиторской 

задолже1Шости по 

авансам по прочим 

работам услугам 

Расчеты по авансам по о о 2 о б 2 7 о о о 

сwахованшо 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 2 7 5 6 , о 

задолженности по 

авансам по сwахованшо 

Умеm.mение о о 2 о 6 2 7 б 6 о 

дебиторской 
задоmкенности по 

авансам по страхованию 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 6 о о о о 

социальному 

обеспеченшо 

Расчеты по авансам по о о 2 о б б 2 о о о 

пособиям по социальной 

помощи населению 

Увеличение дебиторской о о 2 о б б 2 5 6 о 

задолженности ПО 

авансам по пособиям по 
социальной помощи 

населению 

Уменьшение о о 2 о б б 2 6 6 о 
дебиторской 

задолженности по 

авансам по пособиям по 

социальной помощи 

населению 

Расчеты по авансам по о о 2 о 6 6 3 о о о 

пособиям, 

выплачиваемым 

организациями сектора 

государственного 

vпоавления 

Увеличение дебиторской о о 2 о 6 6 3 5 б о 
задолженности по 

авансам по пособиям, 

выплачиваемым 

организациями сектора 

государственного 

vnравления 

Уменьшение о о 2 о б б 3 6 б о 

дебиторской 

задолженности по 

авансам по пособиям, 

выплачиваемым 

организациями cenopa 
rосударствевноrо 

управления: 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 о о о о о 



лицами 

Расчеты с подотчетньхми о о 2 о 8 1 2 о о о 
лицами по прочим 

выплатам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 1 2 5 6 о 

задолженности 

,од отчетных лиц по 

пnочим выnлатам 

Умею.шение о о 2 о 8 1 2 6 6 о 
дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

прочны выматам 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 2 о о о о 
лицами по работам, 

·~ ... ~ 
Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 2 1 о о о 
лицами по oIDiaтe услуг 

связи 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 2 1 5 6 о 
задолженности 

подотчеТIIЪ!Х лиц по 

оплате vcrrvr связи 
Умеm,шеяие о о 2 о 8 2 1 6 6 о 

дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

оплате УСЛУГ связи 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 2 6 о о о 
лицами по оплате прочих 

работ, услуг 

Увеличение дебиторсI<ой о о 2 о 8 2 6 5 6 о 

задоJDКенности 

подотчетных лиц по 

оплате прочих работ, 

УСЛУГ 

Уменьшение о о 2 о 8 2 6 6 6 о 

дебиторской 
задолженности 

подотчетных лиц по 

оплате прочих работ, 

УСЛУГ 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 з о о о о 

лицами по пос,уплеюпо 

нефив:ансовых активов 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 3 4 о о о 
лицами по приобретеншо 

материалъш1х запасов 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 з 4 5 6 о 

задолженности 

подотчетных лиц по 

приобретению 
материальных запасов 

Уменьшение о о 2 о 8 3 4 6 6 о 
дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

приобретеюnо 

материальных запасов 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 9 о о о о 



лицами по прочим 

расходам 

Расчеты с подотч:етными о о 2 о 8 9 1 о о о 
лицами по оплате 

ПОШЛWi и сборов 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 9 1 5 6 о 
~адолженности 

подотчетных лиц по 

оплате пошлин и сборов 

Умею.шение о о 2 о 8 9 1 6 6 о 
дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

оплате пошлин и сборов 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 9 3 о о о 
лицами по оnлате 

штрафов за нарушеЮ1е 

условий контрактов 
(договоров) 

Увеличение дебнrорской о о 2 о 8 9 3 5 б о 

задолжевности 

подотчетных лиц по 

oIDJaтe штрафов за 

нарушение условий 

КОнтРЗКТОВ (дОГОВОDОВ) 

Умев:ьшение о о 2 о 8 9 3 6 6 о 
дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

оплате штрафов за 

нарушение условий 

конrоактов ( доrоворов) 
Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 9 5 о о о 
лицами по оплате других 

экономических санкций 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 9 5 5 6 о 
задолжешюсти 

подотчетных лиц по 

оплате других 

экономических санкций 

Уменьшение о о 2 о 8 9 5 6 6 о 

дебиторской 
задоmкешюсти 

подотчетных лиц по 

ormaтe друrих 

экономических санкций 

Расчеты с подотчетными о о 2 о 8 9 6 о о о 
лицами по оплате иных 

расходов 

Увеличение дебиторской о о 2 о 8 9 6 5 6 о 

задолженности 

подотчетных лиц по 

ошште иных расходов 

Уменьшение о о 2 о 8 9 б 6 6 о 

дебиторской 

задолженности 

подотчетных лиц по 

оuлате иных расходов 

Расчеты по ущербу и о о 2 о 9 о о о о о 

иным доходам 



Расчеты по компенсации о о 2 о 9 3 о о о о 
ЗаТРаТ 

Расчеты по доходам от о о 2 о 9 3 4 о о о 
компенсации заТРат 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 3 4 5 6 о 

задолженности по 

компенсации заТРат 

Уменьшение о о 2 о 9 3 4 6 6 о 
дебиторской 
задолженности по 

компенсации заТРат 

Расчеты по штрафам, о о 2 о 9 4 о о о о 
пеням, неусrойкам, 

возмещениям ущерба 

Расчеты по доходам от о о 2 о 9 4 1 о о о 
штрафных санкций за 
нарушение условий 

I<ОНТРактов (договоров) 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 4 1 5 6 о 

задолженности по 

доходам от штрафRЫХ 

санкЦИЙ за нарушение 

условий контрактов 

(договоров) 

Уменьшение о о 2 о 9 4 1 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

доходам от штрафных 

санкций за нарушение 

условюi: контрактов 
(договоров) 

• Расчеты по доходам от о о 2 о 9 4 3 о о о 

стоаховых возмещений 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 4 3 5 6 о 
задолженности по 

доходам от страховых 

возмещений 

Уменьшение о о 2 о 9 4 3 6 6 о 
дебиторской 

задолженности по 

доходам от страховых 

возмещений 

Расчеты по доходам от о о 2 о 9 4 4 о о о 
возмещения ущерба 

имуществу (за 
исключением страховых 

возмещений) 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 4 4 5 6 о 
задолженности по 

доходам от возмещения 

ушерба имуществу (за 

исключением страховых 

возмещений) 

Уменьшение о о 2 о 9 4 4 6 6 о 
дебиторской 
задолженности по 

доходам от возмещения 

ушерба имуществу (за 

исключением страховых 

возмещений) 



Расчеты по доходам от о о 2 о 9 4 5 о о о 

nрочихсумм 

nрину дительноrо 

изъятия 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 4 5 5 6 о 
задолженности по 

!{ОХОдам ОТ nрочих сумм 

принудительного 

изъятия 

Уменьшение о о 2 о 9 4 5 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

доходам от прочих сумм 

nринудительвоrо 

изъятия 

Расчеты ПО ущербу о о 2 о 9 7 о о о о 
нефинансовым активам 

Расчеты по ущербу о о 2 о 9 7 1 о о о 

ОСНОВНЬIМ соедствам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 7 l 5 6 о 

задолженности по 

ущербу основным 

средствам 

Уменьшение о о 2 о 9 7 l 6 6 о 
дебиторской 

задолженности по 

ущербу основным 

СРедствам 

Расчеты по ущербу о о 2 о 9 7 4 о о о 
матеоиальных запасов 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 7 4 5 6 о 
задолженности по 

ущербу материальных 

запасов 

Уменьшение о о 2 о 9 7 4 6 6 о 

дебиторской 

задолженности по 

ущербу материальных 

запасов 

Расчеты по иным о о 2 о 9 8 о о о о 

доходам 

Расчеты по недостачам о о 2 о 9 8 1 о о о 

денежных сnедств 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 8 l 5 6 о 
задолженности по 

недостачам денежных 

средств 

Уменьшение о о 2 о 9 8 l 6 6 о 
дебиторской 

задолженности по 

недостачам денежных 

средств 

Расчеты по недостачам о о 2 о 9 8 2 о о о 

иных финансовых 
активов 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 8 2 5 6 о 

задолженности по 

недостачам иных 

Финансовых активов 

УменьmеШ1е о о 2 о 9 8 2 6 6 о 



дебиторской 

задолженности по 

недостачам иных 

Финансовых акrивов 

Расче-rы по иным о о 2 о 9 8 9 о о о 

доходам 

Увеличение дебиторской о о 2 о 9 8 9 5 6 о 

задолжешюсти по 

расчетам по иным 

доходам 

Уменьшение о о 2 о 9 8 9 6 6 о 

дебиторской 
задолженности по 

расчетам по иным 

доходам 

Прочие расчеты с о о 2 1 о о о о о о 
дебиторами 
Расчеты с финансовым о о 2 1 о о 3 о о о 
орrаном по наличным 

денежным сnедствам 

Увеличение дебиторской о о 2 1 о о 3 5 6 о 
задолженности по 

операциям с финансовым 

органом по наличным 

денежным средствам 

Уменьшение о о 2 1 о о 3 6 6 о 

дебиторской 
задолженности по 

операциям с финансовым 

органом ПО наличным 

денежным сnедствам 

Расчеты с прочими о о 2 1 о о 5 о о о 
дебиторами 

Увеличение дебиторской о о 2 1 о о 5 5 6 о 

задолжеш-Iости прочих 

дебиторов 

Уменьшение о о 2 1 о о 5 6 6 о 

дебиторской 

задолженности прочих 

дебиторов 

Расчеты с уqредителем о о 2 1 о о 6 о о о 

Увеличение расчетов с о о 2 1 о о 6 5 6 о 
VЧРедителем 

Уменьшение расчетов с о о 2 1 о о 6 6 6 о 

у-чредителем 

РАЗДЕЛ 3. о о 3 о о о о о о о 
ОБЯЗАТЕЛЬСГВА 
Расчеты по пришrrы:м о о 3 о 2 о о о о о 

обязательствам 

Расчеты по оплате труда о о 3 о 2 1 о о о о 
и начислениям на 

выплаты по оплате rovдa 

Расчеты по заработной о о 3 о 2 1 1 о о о 
rmaтe 

Увеличение о о 3 о 2 1 1 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

заработной плате 

Уменьшение о о 3 о 2 1 l 8 3 о 

,,, 



кредиторской 

задолженности по 

заработной плате 

Расчеты по прочим о о 3 о 2 1 2 о о о 

выплатам 

Увеличение о о 3 о 2 l 2 7 3 о 

кредиторской 

задоmкев:ностн по 

пnочим выплаwм 

Уменьшение о о 3 о 2 1 2 8 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

пnочuм выплатам 

Расчеты по начислениям о о 3 о 2 1 3 о о о 

на выплаты по oru1aтe 

ТDУда 

Увеличение о о 3 о 2 1 3 7 3 о 
кредиторской 

задолженности ПО 

начислениям на выплаты 

по оплате труда 

Уменьшение о о 3 о 2 1 3 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

начислениям на выплаты: 

по оплате труда 

Расчеты по работам, о о з о 2 2 о о о о 
vcлvraм 

Расчеты по услугам о о з о 2 2 1 о о о 

СВJIЗИ 

Увеличение о о з о 2 2 1 7 з о 
кредиторской 

задоmкенности по 

vcлvraм связи 

Уменьшение о о 3 о 2 2 1 8 3 о 

кредиторсI<ой 

задолженности по 

услугам связи 

Расчеты по о о 3 о 2 2 3 о о о 

коммvнальНЪIМ vcлvraм 

Увеличение о о 3 о 2 2 3 7 3 о 

креД11торской 

задолженности по 

коммvяалъным vслvгам 

Уменьшение о о 3 о 2 2 3 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

коммунальным услуrам 

Расчеты по работам, о о 3 о 2 2 5 о о о 
услугам по содержанию 

имvшества 

Увеличение о о з о 2 2 5 7 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

работам, услугам по 

содержанию имущества 

У м:еньшение о о з о 2 2 5 8 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

работам:, vcлvraм по 



содержаншо имущества 

Расчеты по прочим о о 3 о 2 2 6 о о о 

Работам vслvгам 

Увеличение о о 3 о 2 2 6 7 3 о 

ь.-редиторской 

задолженности по 

тmочим uаботам vслvгам 

Уменьшение о о 3 о 2 2 6 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

пnочим uаботам, vслvгам 

Расчеты по стvахованию о о 3 о 2 2 7 о о о 

Увеличение о о 3 о 2 2 7 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

сrоаховаяшо 

Умен:ьшевие о о 3 о 2 2 7 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

сrоахованию 

"Расчеты по поступлению о о 3 о 2 3 о о о о 

нешинансовых активов 

Расqеты по о о 3 о 2 3 1 о о о 

приобретеншо основных 
средств 

Увеличение о о 3 о 2 3 1 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

приобретеншо основных 
средств 

Уменьшение о о 3 о 2 3 1 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

приобретению основных 

соедств 

Расчеты по о о 3 о 2 3 4 о о о 

приобретеншо 
материальных запасов 

Увеличение о о 3 о 2 3 4 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

приобретеяию 

материальных запасов 

Уменьшение о о 3 о 2 3 4 8 3 о 

кредиторской 

задолженности ПО 

приобретению 

материальных запасов 

Расчеты по социальному о о 3 о 2 6 о о о о 

обеспеченюо 
Расчеты по пособиям по о о 3 о 2 6 2 о о о 

социальной помощи 

населению 

Увеличение о о 3 о 2 6 2 7 3 о 

кредиторской 

задолженности ПО 

пособиям по социальной 

помощи населению 

Умевъшение о о 3 о 2 6 2 8 3 о 

кредиторской 

,, 



задоmкенности по 

пособиям по социальной 

помощи населеншо 

Расчеп.~ по пенсЮIМ, о о 3 о 2 6 3 о о о 

пособrо~м, 
вьшлачиваемым 

орrанизацщмн сектора 

государственного 

vпоавления 

Увеличение о о 3 о 2 6 3 7 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

пенсиям, пособиям, 

выплачиваемым 

организациями сектора 

государственного 

vпоавлеНИJ{ 

Уменьшение о о 3 о 2 6 з 8 з о 
кредиторской 

задолженности по 

пенсшrм, пособиям, 

выШiачиваем:ым 

организациями сектора 

государственного 

vПРавления: 

Расчеты по прочим о о 3 о 2 9 о о о о 
расходам 

Расчеты по шrрафам за о о з о 2 9 3 о о о 

нарушение условий 

конrоактов(доrоворов) 

Увеличение о о з о 2 9 з 7 з о 

кредиторской 

задолженности по 

штрафам за нарушение 

условий контрактов 
(договоров) 

Умен1,шение о о з о 2 9 3 8 з о 

кредиторской 

задолженности по 

штрафам за нарушение 

условий ков:трахтов 
(доrовооов) 

Расчеты по другим о о з о 2 9 5 о о о 

экономическим 

санкциям 

Увеличение о о з о 2 9 5 7 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

другим экономическим 

сающиям 

Уменьшение о о з о 2 9 5 8 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

другим экономическим 

санкциям 

Расчеты по иным о о з о 2 9 6 о о о 
расходам 

Увеличение о о з о 2 9 6 7 з о 

кредиторской 

задолженности по иным 

расходам 



Уменьшение о о 3 о 2 9 6 8 3 о 

кредmорской 

задолженности по иным 

оасходам 

Расчеты по платежам в о о 3 о 3 о о о о о 
бюджеты 

Расчеты по налогу на о о 3 о 3 о 1 о о о 

доходы Физических лиu 

Увеличение о о 3 о 3 о 1 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по налогу 

на доходы физических 
лиц 

Уменьшение о о 3 о 3 о 1 8 3 о 
кредиторской 

задолженности no налогу 
на ДОХОДЫ физических 
лиц 

Расчеты ПО страховым о о з о 3 о 2 о о о 

взносам на обязательное 

социальное страхование 

на случай временной 

нетрудоспособности и в 

св.язи с матеоинством 

Увеличение о о 3 о 3 о 2 7 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

страховым взносам на 

обязательное социальное 

страхование на случай 

временной 

нетрудоспособности и в 

связи с матеvинством 

Уменьшение о о 3 о 3 о 2 8 3 о 
кредиторской 

задолженносrи no 
страховым взносам на 

обязательное социальное 

страхование на случай 

времешюй 

нетрудоспособности и в 

св.язи с материнством 

Расчеты по налоrу на о о 3 о 3 о 3 о о о 
поибыль организаций 

Увеличение о о 3 о 3 о 3 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по налоrу 

на поибылъ организаций 

Уменьшение о о 3 о 3 о 3 8 3 о 
кредиторской 

задолженности по налогу 

на поибылъ ооrаяизаций 

Расчеты по прочим о о 3 о 3 о 5 о о о 

rmатежам в бюджет 

Увеличение о о 3 о 3 о 5 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

проч:им платежам в 

бюджет 

Уменьшение о о 3 о 3 о 5 8 3 о 



кредиторской 

задолженности по 

прочим платежам в 

бюджет 

Расчеты по страховым: о о 3 о 3 о 6 о о о 
взносам на обязательное 

социальное страхование 

от несчастных случаев на 

производстве и 

nрофессиональшхх 
заболеваний 

Увеличение о о 3 о 3 о 6 7 3 о 

кредИТорской 

задолже1Шости по 

страховым взносам на 

обязательное социальное 

страхование от 

несчастных · случаев на 

производстве и 

профессиональных 
заболеваний 

Уменьшен.не о о 3 о 3 о 6 8 3 о 

кредиторской 

задолженности ПО 

страховым: взносам на 

обязательное социальное 
страхование от 

несчастных случаев на 

производстве и 

профессиональных 

заболеваний 

Расчеты по страховым о о 3 о 3 о 7 о о о 
взносам на обязательное 
медицивское 

страхование в 

Федеральный ФОМС 

Увеличение о о 3 о 3 о 7 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

страховым взносам на 

обязательное 

медицинское 

страхование в 

Федеральный ФОМС 

Уменьшение о о 3 о 3 о 7 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

страховым взносам на 

обязательное 

медицинское 

страхование в 

Федеральный ФОМС 

Расчеты по страховым о о 3 о 3 1 о о о о 
взносам на обязательное 

пенсионное страхование 

на выплату страховой 

части трудовой пенсии 

Увеличение о о 3 о 3 1 о 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

СтРЗХОВЫМ взносам на 



обязательное пенсионное 

сrрахование на выплату 

страховой части 

rоvдовой пенсии 

Уменьшение о о з о з l о 8 3 о 

кредиторской 

задолженности ПО 

сrраховым взносам на 

обязателъное пенсионное 

страхование на выплату 

сrраховой части 

трудовой пенсии 

Расчеты по сrраховым о о з о з 1 1 о о о 

взносам на обязательное 

пенсионное страхование 

на выплату 

накопительной части 

тnvдовой пенсии 

Увеличение о о з о з 1 1 7 з о 

кредиторской 

задолженности по 

сrраховым взносам на 

обязательное пенсионное 

сrрахование на выплату 

накопительной части 

тnvдовой пенсии 

Уменьшение о о 3 о з 1 1 8 з о 

кредиторской 

задолженности по 

страховым взносам на 

обязательное пенсионное 

сrрахование на выплату 

накопительной части 

тоvдовой пенсии 

Расчеты по налоrу на о о з о з 1 2 о о о 

имvщество организаций 

Увеличение о о 3 о 3 1 2 7 з о 

кредиторской 

задолженности по налогу 

на имущество 

организаций 

Уменьшение о о з о з l 2 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по налогу 

на имущество 

организаций 

Расчеты по земельному о о з о 3 l 3 о о о 

налогv 

Увеличение о о з о 3 1 з 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

земельномv налогv 

Уменьшение о о з о з 1 3 8 з о 

кредиторской 

задолженности ПО 

земельномv налоrv 

Прочие расчеты с о о 3 о 4 о о о о о 

тmедитоРами 

Расчеты по средствам, о о 3 о 4 о 1 о о о 

полученным во 

временное распоряжение 



Увеличение о о 3 о 4 о 1 7 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

средствам:, полученным 

во временное 

распоряжение 

Уменьшение о о 3 о 4 о 1 8 3 о 

кредиторской 

задолженности по 

средствам, полученным 

во временное 

распоряжение 

Расчеты по удержаниям о о 3 о 4 о 3 о о о 

из вьпшат по оплате 

тРУда 

Увеличение о о 3 о 4 о з 7 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

удержаниям из выплат 

по оплате ТDvда 

Уменьшение о о 3 о 4 о 3 8 3 о 
кредиторской 

задолженности по 

удержаниям из выплат 

по оплате rovдa 

Расчеты с прочими о о 3 о 4 о 6 о о о 
КDедиторами 

Увеличение расчетов с о о 3 о 4 о 6 7 3 о 
nоочими кредиторами 

Иные расчеты года, о ·о 3 о 4 8 6 о о о 

предшествующего 

отчетномv 1 

Иные расчеты прошлых о о 3 о 4 9 6 о о о 
лет 1 

Уменьшение расчетов с о о 3 о 4 о 6 8 3 о 

nоочими тmедиторами 

1 РАЗДЕЛ 4. о о 4 о о о о о о о 

ФИНАНСОВЪlЙ 
. РЕЗУЛЬТАТ 
Финансовый результат о о 4 о 1 о о о о о 

экономического сvбъекта 

Доходы текущего о о 4 о 1 1 о о о о 

Финансового года 1 

Доходы экономического о о 4 о 1 1 о 1 о о 

субъекта 

Доходы от о о 4 о 1 l о 1 2 о 
собственности 1 

Доходы от оказания: о о 4 о 1 1 о 1 3 о 

платных услуг (работ), 

компенсаций затрат 1 

Доходы от штрафов, о о 4 о 1 1 о 1 4 о 

пеней, неустоек, 

возмешения: ущерба 1 

Доходы по оnерациям с о о 4 о 1 1 о 1 7 о 

активами 

Доходы от переоценки о о 4 о 1 1 о 1 7 1 
активов 

Доходы от операЦИЙ с о о 4 о 1 1 о l 7 2 
активами 



Чрезвычайные доходы от о о 4 о 1 1 о 1 7 3 
операций с активами 

Выпадающие доходы о о 4 о 1 1 о 1 7 4 

Доходы от оценки о о 4 о 1 1 о 1 7 6 

активов и обязательств 

Пuочие доходы 1 о о 4 о 1 1 о 1 8 о 

Доходы финансового о о 4 о 1 1 8 1 о о 

года, предшествующего 

отчетномv 1 

Доходы прошлых о о 4 о 1 l 9 1 о о 

d>инансовых лет 1 

Расходы текущего о о 4 о 1 2 о о о о 

Финансовоrо года 1 

Расходы экономического о о 4 о 1 2 о 2 о о 

сvбъекта 

Расходы по оплате труда о о 4 о 1 2 о 2 1 о 

и начисления:м на 

выплаты по оплате ТРУда 

Расходы по заработной о о 4 о 1 2 о 2 1 1 

плате 

Расходы по прочим о о 4 о 1 2 о 2 1 2 

выплатам 

Расходы на начисления о о 4 о 1 2 о 2 1 3 

на выплаты по оплате 

mvдa 

Расходы на оплату работ, о о 4 о 1 2 о 2 2 о 

УСЛУГ 

Расходы на vcлvrи связи о о 4 о 1 2 о 2 2 1 
Расходы на о о 4 о 1 2 о 2 2 3 
коммvнальпые услуги 

Расходы на арендную о о 4 о 1 2 о 2 2 4 

плату за пользование 

имvmеством 

Расходы на работы, о о 4 о 1 2 о 2 2 5 

услуги по содержаншо 

пмvщества 

Расходы на прочие о о 4 о 1 2 о 2 2 6 

работы vcлvrи 

Расходы на о о 4 о 1 2 о 2 4 о 

безвозмездные 

перечисления 

оurанизациям 

Расходы на о о 4 о 1 2 о 2 4 1 

безвозмездные 

перечисления 

государственным и 

мунициnалЫlЫМ 

ооганизациям 

Расходы на о о 4 о 1 2 о 2 4 2 

безвозмездные 

перечисления 

организациям, за 

исключением 

государственю,rх и 

муниципальных 

ОРrанизаций 

Расходы на социальное о о 4 о 1 2 о 2 6 о 

обеспечение 

Расходы на пособия по о о 4 о 1 2 о 2 6 2 

социальной помощи 



населению 

Расходы на пенсии, о о 4 о 1 2 о 2 6 3 
пособия, выплачиваемые 
организациями сектора 

государственного 

vпvавления 

">асходы по операциям с о о 4 о 1 2 о 2 7 о 

активами 

Расходы на амортизацmо о о 4 о 1 2 о 2 7 1 
основных средств и 

нематериальных активов 

Расходование о о 4 о 1 2 о 2 7 2 
материальных запасов 

Чрезвычайные расходы о о 4 о 1 2 о 2 7 3 
по операциям с активами 

Убытки об обесценения о о 4 о 1 2 о 2 7 4 
активов 

Прочие расходы 1 о о 4 о 1 2 о 2 9 о 

Расходы финансового о о 4 о 1 2 8 2 о о 

года, предшествующего 

отчетномv 1 

Расходы прошлых о о 4 о 1 2 9 2 о о 

Финансовых лет 1 

Финансовый результат о о 4 о 1 3 о о о о 

прОШЛЪIХ отчетю,~х 

периодов 

Доходы будущих о о 4 о 1 4 о о о о 
периодов 

Доходы будущих о о 4 о 1 4 о 1 2 о 
периодов от 

собственности 1 

Доходы будущих о о 4 о 1 4 о 1 3 о 

периодов от оказания 

платных vмvг (работ) 1 

Доходы будущих о о. 4 о 1 4 о 1 7 2 
периодов от операщ~:й с 

активами 

Прочие доходы будущих о о 4 о 1 4 о 1 8 о 
nериодов1 

Расходы будущих о о 4 о 1 5 о о о о 
, периодов*(!) 
Резервы предстоящmс о о 4 о 1 6 о о о о 
расходов *(1) 

РАЗДЕЛ 5. о о 5 о о о о о о о 

САНКЦИОНИРОВАН 
ИЕ РАСХОЛОВ 

Санкционирование по о о 5 о о 1 о о о о 

текущему финансовому 

ГOIIV 

Санкционирование по о о 5 о о 2 о о о о 

первому году, 

следующему за текущим 

( очередному 
Финансовому году) 

Санкционирование по о о 5 о о 3 о о о о 

второму году, 

следующему за текущим 

(первому году, 
следУЮщемvза 



очеоедным) 

Сающионировавие по о о 5 о о 4 о о о о 
второму году, 

следующему за 

очеоедным 

СаЮ<ционирование на о о 5 о о 9 о о о о 

rные очередные годы (за 

пределами планового 

пеоиода) 

Обязательства о о 5 о 2 о о о о о 

Обязательства на о о 5 о 2 ] о о о о 
текvщий Финансовый год 

Обязательства на первый о о 5 о 2 2 о о о о 

год, следующиЙ за 

текущим (на очередной 
Финансовый год) 

Обязательства на второй о о 5 о 2 3 о о о о 
год, следующий за 

tеl(ущим (на первый год, 
следующий за 

очеvедным) 

Обязательства на второй о о 5 о 2 4 о о о о 

год, следующий за 

очередным 

Обязательства на ИВI,iе о о 5 о 2 9 о о о о 

очередные годы (за 

пределами планового 

периода) 

ПрЮfJПЫе о о 5 о 2 о 1 о о о 

обязательства*П) 
Принятые денежные о о 5 о 2 о 2 о о о 

обязательства*( 1) 
Принимаемые о о 5 о 2 о 7 о о о 
обязательства "'0) 
Отложенные о о 5 о 2 о 9 о о о 
обязателъства*П) 

Сметные (плановые, о о 5 о 4 о о о о о 

прогнозные) 
назначения*( 1) 
Право на принятие о о 5 о 6 о о о о о 

обязательств*( 1) 
Утвержденный объем о о 5 о 7 о о о о о 
финансового 

обеспечеЮIЯ*(l) 

Получено финансового о о 5 о 8 о о о о о 

обеспечения*(! ) 



Забалансовые счета 

Наименоваmiе счета Номер счета 

1 2 
·-1мущество, полученное в пользование 1 01 
Материальные ценности на хранении 02 
Бланки СТРоrой отчетности 03 
Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04 
Награды пnизы кvбки и ценные подарки. сvвениnы 07 
Запасные части к транспортным средствам, выда1шые взамен изношенных 09 
Поступления денежных средств 1 17 
Выбытия денежных средств 1 18 
Задолжеmюсть невостребованная :Ъ."Редиторами 20 
Основные средства в эксrurvатации 21 
Периодические издания для пользования 23 
Имущество переданное в возмездное пользование (аренду) 1 25 
Имvщество, переданное в безвозмездное пользование 26 
Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотnvдникам) 27 

1 Аналитические счета по даmtой группе формируются по соответствующим аналитическим в:одам вида 
поступлений, выбытий объекта учета (кодам классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ), 

либо, в случае установления в рамках учетной политики 2018 года дополнительной детализации КОСГУ,- по кодам 

дополв:ительной детализации статей КОСГУ и (или) nодстатей КОСГУ). Аналитические счета по счетам раздела 5 
"Сающионирование расходов хозяйствующего субъекта" формируются в струв:туре аналитических кодов вида 
поступлений, выбытий объекта учета (КОСГУ, с учетом: дополнительной детализации статей КОСГУ, при наличии), 
предусмотренных при формировании плановых (прогнозных) показателей бюджетной сметы или rmaнa финансово­

хозяйственной деятельности. 



Приложение № 2 к учетцой полкrике учреждения 

Аналитическая JСЛассификацю1, приме11яемая к рабочв~1 счетам учреждения ( Пл.ан ФХД) 

гКБК 00000000000000000 финансовый результат 

КИФ 00000000000000000 КИФ с 01.01.2016 для 201 счета 
КДБ 11010000000000120 Доходы от собственности 

Произв 00000000000000140 Средства во врем.пользоваюm,обеспечение заявI<И 

кдБ 11010000000000180 Прочие доходы 

кдБ !1010000000000!30 1 301101 
кдБ 11010000002301130 130 1101 2301 (средства окружного бюджета) 
КДБ 11020000000000130 130 1102 ядро 
кдБ \1020000002301130 130 1102 "rmn ( соедства окружного бюджета) 

КРБ 11013051000010244 прочая: закvпка товаров, работ и услуг 

КРБ 11013052000010244 прочая: закупка товаров, работ и услуг 

КРБ 1\013052000020111 фоцд опл~nъ1 труда 

КРБ 11013052000020112 иные выплаты персоналу 

КРБ 11013052000020113 иные выплаты, за исюпочением фонда оплаты труда 

КРБ 11013052000020119 взносы по обяз.соц.страхованmо 

КРБ 11013052000021111 фонд оплаты труда 3001-0001 
КРБ 11013052000021119 взносы по обяз.соц.страхованию 3001-0001 
КРБ 11013052000030111 фонд оплаты rnvдa 

КРБ 11013052000030119 взносы по обяз.соц.страхованию 

КРБ 11013052000060112 иные выплаты персоналу 

КРБ 11013052000060113 иные выплаты, за исключение!lf фонда оплаты тРУда 

I<РБ 11013052000070112 иные выплаты nepcoнanv 

КРБ 11013052000070113 иные выплаты, за ис1<ЛЮчением фонда оплаты труда 

КРБ 11013052000070244 прочая закупка товаров, работ и услуг 

КРБ 11013052000070851 уплата налоrа на имущество организаций и земельного налога 

КРБ 11013052000070852 уплата mючих налогов 

КРБ 11013052000070853 уплата иных платежей 

КРБ 11013052000071244 прочая закупка товаров, работ и услуг 3001-0001 
КРБ 11013052000071321 иные выплаты мат.помощь нераб.пенсионерам (социальные) 

I<РБ 11013052000071851 уплата налога на имущество организаций в земельного налога 3001-0001 (остатI<И) 
I<РБ 11013052023012111 фонд оплаты труда МЗ доплата до МРОТ средства округа 

КРБ 11013052051470244 прочая закупка товаров, работ и услуг(арендная плата), иные цели 3-514-0000 
КРБ 11013052051670111 фонд оплаты труда, иные цели 

КРБ 11013052051670112 иные вьmлаты персоналу 

КРБ 11013052051670119 взносы по обяз.соц.СтРахованию, иные цeJDI 

КРБ 11013052051670321 иные выплаты мат.помощь иераб.пенсионерам (социальные), иные цели 

КРБ 11013052051827244 прочая закупка товаров, работ и услуг 

КРБ 11013052051870113 иные выплаты, за исключением mонда оплаты тРУда 3-518-0000 местный бюджет 
КРБ 11013052051870244 прочая закупка товаоов, оабот и услуг 

КРБ 11013052051874113 иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда 3-518-2204 средства округа 
I<РБ 11013052051874244 прочая закупка товаров, работ и услуг 1Шые окр 3-518-2204 
I<РБ 11013340035128244 прочая закупка товаров, работ и услуг, иные цели 3-512-0000 
I<РБ 11023051000010244 прочая закупка товаров, paб<rr и услуг 

I<РБ 11023051000070111 фонд оплаты mvдa 

КРБ 11023051000070112 иные выплаты персоналу 

I<РБ 11023051000070119 взносы по обяз.соц.страхованию 

КРБ 11023051000070244 прочая: закупка товаров, работ и услуг 

КРБ 1\023051000070851 уплага налога на имvщество организаций и земельного налога 

КРБ 11023051000071111 фонд оплаты труда (остатI<И проwлого периода) 

КРБ 11023051000071119 взносы по обяз.соu.страхованию (остатки прошлого периода) 

I<РБ 11023051000071244 прочая закупка товаров, работ и услуг 3001-0001 
I<РБ 11023051000071851 уплата налога на имущество ооганизаций и земельного налога 

КРБ 11023051023017111 фонд оплаты трvда Япnо МРОТ 

КРБ 1 l 023052000020 l 11 Фонд оплаты труда 

I<РБ 11023052000020119 взносы по обяз.соц.страхованию 

КРБ 11023052000021111 фонд оплаты труда (остатки прошлого периода) 

КРБ 11023052000021119 взносы по обяз.соц_страхованию (остатки прошлого периода) 



Приложение № 3 к учетной политике 

Перечень унифицированных форм первичных учетных документов, 

N Код Наименование формы документа 

п/п Формы 

1 2 3 
1 0310001 Приходный кассовый ордер 

2 0310002 Расходнь1й кассовый ордер 

3 0310003 Журнал реrистnащш ПDИХОДНЬIХ и расходных кассовых докvментов 

4 0310005 Книrа vчета принятых и вьщанных кассиnом денежньtх. средств 

5 0401060 Платежное поuvчение 

6 0401671 Инкассовое порvчение 

7 0402001 Объявление на взнос наличными 

8 0504101 Акт о пnиеме-nередаче объектов несЬинансовых активов 

9 0504102 Накладная на внутреннее перемещение объектов нефЮJансовых активов 

10 0504103 Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных и 

модернизиuованных объектов основных средств 

11 0504104 Акт о списании объектов неd>инансовых активов (кроме тРанспоотных средств) 

12 0504105 Акт о списании ТРанспортноrо средства 

13 0504143 Акт о списании мяrкоrо и хозяйственного инвентаря 

14 0504144 Акт о списании искточенньtх. объектов библиотечного Фонда 

15 0504202 Меню-ТРебование на выдачv ооопvктов питания 

16 0504203 Ведомость на выдачу кормов и d:Jypaжa 

17 0504204 Требование-накладная 

18 0504205 Накладная на отпvск матеоиалов (матеоиальных ценностей) на сторонv 

19 0504206 Карточка (книга) vчета выдачи имvшества в пользование 

20 0504207 Приходный оодео на приемку матеоиальных ценностей (не<Ьинансовых активов) 

21 0504210 Ведомость выдачи материальных ценностей на нvжпы vчреждения 

22 0504220 Акт ооиемки материалов (матеuиалъньrх цеIШостей) 

23 0504230 Акт о списании материальньrх запасов 

24 0504401 Расчетно-платежная ведомость 

25 0504402 Расчетная ведомость 

26 0504403 Платежная ведомость 

27 0504417 Карточка-сооавка 

28 0504421 Табель vчета использования рабочего времени 

29 0504425 Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, 

увольнении и лоvгих случаях 

30 0504501 Ведомость на выдачу денеr из кассы подотчетным лицам 

31 0504505 Авансовый отчет 

32 0504510 Квитанция 

33 0504514 Кассовая книrа 

34 0504608 Табель учета посещаемости детей 

35 0504805 Извещение 

36 0504816 Акт о списании бланков cmoroй отчетности 

37 0504817 Уведомление по оасчетам мeЖllV бюджетами 

38 0504822 Уведомление о лимитах бюджетньtх. обязательств (бюджетных. ассигнованиях) 

39 0504833 БvхrалтеРская спnавка 

l.10 0504835 Акт о -оезvльтатах инвентаризации 

•" 



Приложение № 4 к учетной поJП1ТИКе 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) (далее - Табель (ф. 0504421) 
применяется для регистрации различных случаев отююнений от нормального использования 

рабочего времени. 
Табель (ф. 0504421) открывается ежемесячно за 2-3 дня до начала расчетного периода на 

основании Табеля (ф. 0504421) за прошлый месяц. 
Изменения списочного состава работников в Табеле (ф. 05044 21) производятся на основании 

документов по учету труда и его оплаты (учету кадров, использования рабочего времени). 
В Табеле (ф. 0504421) регистрируются случаи отклонений от нормального использования 

рабочего времени, установленного правилами внуrреннеrо трудового распорядка. В верхней 
половине строки по каждому работивку, у которого имелись отклонено.я от норl\1ального 

использования рабочего времеви, записываются часы отклонений, а в вяжией - условные 
обозначения отклонений (выходные и праздничные дни, очередные дополнительные отпуска и т.п.), 
при этом, в графах 20 и 37 формы 0504421 отражение информации в разрезе только "неявок". При 
регистрации отклонений в случае наличия у одного работника учреждения двух видов отклонений в 
один день (период), нижняя часть строки записывается в виде дроби, числитель которой - условное 
обозначение вида отклонений, а знаменатель - часы работы. При наличии более двух отклонений в 
один день фамилия работника в Табеле (ф. 0504421) повторяется. 
В сроки, установленные порядком докуменrооборота учреждения работником, ответственным за 
ведение Табеля (ф. 0504421), отражается количество дней неявок, а также количество часов по видам 
переработок (замещение, работа в праздничные дни, работа в ночное время и другие виды) с записью 
их в соответствующие графы. Заполненный Табель (ф. 0504421) подписьmается лицом, на которое 
возложено ведение Табеля (ф. 0504421). 
Заполненный Табель (ф. 0504421) и другие документы, подписанные ответственными должностными 
лицами, в установленные сроки сдаются в бухгалтерию для проведения расчетов. 
Табель (ф. 0504421) используется для составления Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401) 
(Расчетной ведомости (ф. 0504402) . 

При обнаружении лицом, ответственным за составление и представление Табеля (ф. 0504421) , 
факта неотражения отклонений или неполноты представленных сведений об учете рабочего времени 
(представление работником листка нетрудоспособности, приказа (распоряжения) о направлении 
работника в командировку, приказа (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику и других 
документов, в том числе в связи с поздним представлением документов), лицо, ответственное за 
составление Табеля (ф. 050442 1), обязано учесть необходимые изменения и представить 
корректирующий Табель (ф. 0504421), составленный с учетом изменений в порядке и сроки, 

предусмотренные документооборотом учреждения. 
В строке "Вид табеля" указывается значение "первичный", при представлении Табеля 

(ф. 0504421) с внесенными в него изменениями, указьmается значение "корректирующий", при этом 
при заполнении показателя "Номер корректировки" указывается: 
- цифра "О" проставляется в случае представления лицом, ответственным за составление Табеля, 
первичного Табеля (ф. 0504421); 
- цифры, начиная с "1 ", проставляются согласно порядковому номеру корректирующего Табеля 
(ф. 0504421) (корректировки) за соответствующий расчетный период. 
Данные корректирующего Табеля ( ф. 0504421) служат основанием для перерасчета заработной платы 
за календарю,1е месяцы, предшествующие текущему месяцу начисления заработной платы. 
Табель заполняется за период, за который предусмотрена выплата заработной платы (за первую 
половину месяца, окончательный расчет). 
Периоды заполнения и сроки представления в бухгалтерию Табеля (ф. 0504421) определяются: за 
первую половину месяца 15 числа текущего месяца, окончательный расчет 25 числа текущего 
месяца. 



При заполнении Табеля (ф. 0504421) применяются следующие условные обозначения: 

Наименование показателя 

Выходные и нерабочие 

праздничные дни 

Работа в ночное время 

Выполнение 

обязанностей 

государственных 

Очередные и дополнительные 

отпуска 

Временная нетрудоспособность, 

нетрудоспособность по 

беременности и родам 

Оmуск по уходу за ребенком 

Часы сверхурочной работы 

Прогулы 

Неявки по невыясненным 

причинам (до выяснения 

обстоятельств) 

День отдыха за работу в 
нерабочий день 

Код 

в 

н 

г 

о 

Б 

ОР 

с 

п 

нн 

нв 

Наименование показателя Код 

Неявки с разрешения 

администрации А 

Выходные по учебе ВУ 

Учебный дополнительный 

отпуск ОУ 

Работа в выходные и нерабочие 

праздничные дни 

Фактически отработанные 

часы 

Служебные Командировки 

Направление на учебу 
(повышение квалификации) 
с отрывом от производства 

по месту нахождения 

учреждения 

Направление на учебу 
(повышение квалификации) 

с отрывом от производства 

в другую местность 

Простой 

РП 

ф 

к 

пк 

пм 

ПР 



' 

График документооборота 

№ Наименование реестра Код 
п/п формы 

1. Инве~парная картоЧI<а учета основных 0504031 
средств 

2. Инвентарная карточка группового учета ос- 0504032 
новн:ых средств 

3. Опись инвентарных карточ:ек по учету ос- 0504033 
новных средств 

\ 
4. Инвентарный список нефинансовых активов 0504034 

5. Оборотная ведомость по нефинансовым ак- 0504035 
тивам 

6. Карточка количественно-суммового учета 0504041 
материальных ценностей 

7. Книга учета материальных ценностей 0504042 

8. Книга учета бланков строгой отчетности 0504045 

9. Реестр депонированных сумм 0504047 

10 Книга аналитического учета депонирован- 0504048 
ной заработной платы денежного доволь-

Исполнитель 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалrер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер l категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

Приложение N 5 к учетной поJI'.11тике для целей 
бухгалтерского учета 

Срок представ- Ответственный по Отметка о получе-

ления обработке нии вьum:ски из 

roai DШ<а 
Дата Подпись 

По мере по- Соколова Е.В. 
ступления ос,. 

новных средств 

По мере по- Соколова Е.В. 

ступления ос-

новных средств 

31 декабря Соколова В.В. 

Ежегодно Ведется матери-

ально ответстnен-

нымилицами 

Соколова Е.В. 
Ежеквартально 

За год Ведется матери-

ально ответствен-

НЫМИ лицами 

Ведется матери-

ально ответствен-

нымилицами 

По мере по- Соколова Е.В. 

ступления 

По мере необ- ГузарТ.Н. 
ХОДИМОСТИ 

По мере необ- Гузар Т.Н. 
~ ХОДИМОСТИ 

-

\.,.,.._-



ствия и стипендий 

11 Авансовый отчет 
12 Карточка учета выданных средств и расчетов 
13 

Мноrографная жарточ1<а 

14 Журналы операций 
15 Журнал операций по счетv "Касса" 
16 Журнал операЦИЙ по банковскому счету 
17 Журнал операций расчетов с подотчетными 

лицами 

18 Журнал операций расчетов с поставщиками 
и подрядчиками 

19 Журнал операций расчетов по заработной 
плате, денежному довольствию и сmпен-

ДИЯМ 

20 Журнал операций по выбытию и перемеще-
нию неd>Инансовых активов 

21 Журнал операций расчетов с дебиторами по 
\, доходам 

22 Журнал по прочим операциям 

23 Главная книга 
24 Инве~паризационная ОIШСЬ ( сличительная 

ведомость) по объектам нефинансовых акти-
вов 

25 Инвентаризационная опись наличных де-

нежных средств 

26 Инвентаризационная опись расчетов с поку-
пателлми, поставщиками и прочими деби-
торами и кредиторами 

27 Ведомость расхождений .по результатам ин-
вентаризации 

0504049 бухгалтер 1 категории 
0504051 бухгалтер 1 категории: 

бухгалтер 1 категории 

0504054 

0504071 бvхгалтер 1 категории 
бvхrалтер 1 категории 
бухгалтер 1 категории 
бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер l категории 

бухгалтер 1 категории 

бухгалтер 1 категории 

0504072 Главный бvхrалтер 

0504087 бyxramep 1 категории 

0504088 Главный бухгалтер 

0504089 бухгалтер 1 категории 

0504092 Главный бухгалтер 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

ежемесячно 

ежемесячно 

1 раз в месяц 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

Ежемесячно 

1 раз в месяц 
По мере необ-
ходимости 

Ежемесячно 

На 01 января 

HaOl ноября 

Андреева И.И. 
Андреева И.И. 

Андреева И.И. 

Соколова Е.В. 
Андреева И.Н. 

Андреева И.Н. 

Стафеева И.Н. 

ГузарТ.Н. 

Соколова Е.В. 

Андреева И.Н. 

Соколова В.В. 

Жиrаляк И.Н. 

Соколова Е.В. 

Жигаляк И.Н. 

Соколова Е.В. 

Жигаляк и.н. 

:•ч 
\~ --~ 
О\:~ 



Номер 
журнала 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Номера журналов операций 

Наименование журнала 

Жvонал операций по счетv «Касса» 

Приложение N 6 I< учетной политике учреждения 
для целей бухлuперского учета 

Журнал операций с безналичными денежными средствами 

Жvонал операций расчетов с подотчетными лицами 

Журнал операций с безналичными денежными средствами 

Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам 

Журнал операций расчетов по оплате тоvда,денежномv довольствию и СТШiендиям 

Журнал операций по выбыппо и перемещению нефинансовых активов 

Журнал операций по прочим операциям 



Приложение N 7 к учетной поЛИТЮ<е учреждения 
для целей бухrзлтерскоrо учета 

Периодичность формирования реrистров бухгалтерскоrо учета 

N Код Наименование реrистра Периодичность 

п/п формы 
докvмента 

1 2 3 4 
1 0504031 Инвентарная карточка учета нефинансовых активов Ежегодно в электронном 

виде 

2 0504032 Инвентарная карточка rpyrmoвoro учета нефинансовых Ежегодно в электронном 
активов виде 

3 0504033 Опись инвентарных карточек по учету Ежегодно на бумажном 

неФинансовых активов носителе 

4 0504034 Инвентарный список нефинансовых активов Ежегодно на бумажном 

носителе 

5 0504035 Оборотная ведомость по нефивансовым Ежеквартально 

активам (основные средства) па бvмажном носителе 

6 0504035 Оборотная ведомость по нефинансовым Ежемесячно на бумажном 

активам (мате~,иалъные запасы) носителе 

7 0504041 Карточка количественно-суммового учета Ежегодно в электронном 

матеоиальных ценностей виде 

11 0504045 Книга учета бланков строrой отчетности По мере совершения 

опеоаций 

12 0504047 Реестр депонированных сумм По мере совершения 

опеоаций 

Книrа аналитическоrо учета депонированной заработной По мере 

13 0504048 Шiаты, денежного довольствия и стипендий необходимости 

14 0504051 Карточка учета средств и расчетов Ежегодно на бумажном 

носителе 

15 0504052 Реестр карточек Ежегодно на бумажном 

носителе 

16 0504053 Реестр сдачи документов По мере 

необходимости 

17 0504054 Многоrрафная карточка Ежегодно на бумажном 

носителе 

18 0504064 Журнал регистрации обязательств Ежегодно на бумажном 
носителе 

19 0504071 Журналь1 операций Ежемесячно на бумажном 

носителе 

20 0504072 Главная книга Ежемесячно на бумажном 
носителе 

21 0504086 Инвентаризационная опись ( сличительная ведомость) При инвентаризации на 

бланков строгой отчетности и денежных документов бумажном носителе 

22 0504087 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по При инвентаризации 

объектам нефинансовых активов на бумажном носителе 

23 0504088 Инвентаризационная опись наличных При иn:вентаризации 

денежных средств на бумажном носителе 

24 0504089 Инвентаризационная опись расчетов с покупателями, При ив:вентаризации 

поставщиками и прочими дебаторами и кредиторами на бумажном носителе 

25 0504091 Инвентаризационная опись расчетов подоходам При инвентаризации 

на бvмажном носителе 

26 0504092 Ведомость расхождений по результатам При инвентаризации 

юmентаnизации на бvмажном носителе 

,,, 



основным средствам 

16 07-16 Документы по 1 Постоянно 
переоцеmсе,определения 

износа основных средств, 

оценке стоимости 

имvщества 

17 07-17 Карточхи количественно- 1 5лет 

сvммовоrо учета 

18 07-18 Многоrрафные камочки 1 5 лет 
19 07-19 Книги 

а)покупок l 5лет 

б)продаж 1 5лет 

в)кассовая 1 5лет 

г)регистрации 1 5лет 

доверенностей 



Номенклатура дел по бухгалтерии 

№ Индекс Заголовок дела 
п/п дела 

1 2 3 

1 07-01 Нормативные документы: 

а)захоны 

б)rхостановления 
в)инструкции 

г)журналы 

д)газеты 

2 07-02 Должностные инструкции 

СОТ1)УДЮП<ОВ (копни) 

3 07-03 Бухrалтерские балансы 

а)rодовые 
4 07-04 Бухгалтерские отчеты 

а)rодовые 

б)квартальные 
в)месячпые 

5 07-05 Разделительный 
баланс,приложеimя и 
поясниrельные записки к 

ним 

6 07-06 Документы о проведении 
документальных ревизий 

фЮiансово-хозяйственной 
деятельности, 

контрольно-ревизионной 

оаботе 

7 07-07 Бухгалтерс:кие учетные 

регистры: 

а) главная книга 

б)журпалы операций 
№1,2,З,4,5,7,8 и 
первичные документы к 

ним 

8 07-08 Журнал операций № 6 и 
документы по заработной 

nлатекнему 

а) приказы 
б)табели 
в)своды 

r )расчетно-платежные 
ведомости 

9 07-09 Докуменrы о взаимных 

расчетах между 

ооrанизация:ми 

10 07-10 Лицевые счета 

оабОТЮIJ<ов 

11 07-11 Документы о вьпrлате 

пособий и оплате листков 

нетоvдоспособности 

12 07-12 Исполнительные листы 

13 07-13 Договоры о материальной 

ответственности 

14 07-14 Оборотные ведомости 

15 07-15 Инвентарные 1<артоЧI<и по 

Количество 
дел 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

12 

12 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

Приложение N 8 к учетной политике учреждения 
для целей бухгалтерсжого учета 

Срок хранения дела и Примечание 

№ статьи по перечmо 

5 6 

До минования 

надобности 

До замены новыми 

Постоянно 

Постоянно 

5 лет 
1 год 
Постоянно 

5 лет 

5 лет 

5лет 

5 лет 

5 лет 

75 лет 

5 лет 

До минования 

надобности 

5 лет 

5 лет 
5 лет ; 



основным средствам 

16 07-16 Документы по 1 Постоянно 

переоценке,определени.я 

износа основных средств, 

оценке стоимосrи 

имvщества 

17 07-17 Карточки коnичественно- 1 5 лет 
суммового уqета 

18 07-18 Многоrрафные карrоЧI<н 1 5 лет 
19 07-19 Книги 

а)покупок 1 5лет 

б)продаж 1 5лет 

в)кассовая 1 Sлет 

г)реГИС1рацIОI: 1 5лет 

доверенностей 



Приложение N 9 к учетной политике учреждения 

Порядок выдачи денежных средств в под отчет и предоставления отчетности подотчетными 
лицами. 

l. l .Выдача денежных средств работникам учреждения под отчет производится на 
следующие цели: опла'I)' проезда и провоза багажа к мес'I)' отпуска и обратно, командировочные 
расходы, расходы на сопровождение детей на выездные спортивные мероприятия, денежные 

награждения при проведении спортивных мероприятий, почтовые расходы и др. 

1.2.Денежные средства под отчет выдаются на основании приказа (распоряжения) 
руководJПеля организации, заявления подотчетного лица 

Не допускается передача выданных под отчет денежных средств одним лицом другому. 
1.3 .Вьщача денежных. средств на командировочные расходы, льгоrnый проезд, 

компенсацию документально подтвержденных: командировочных расходов, льгоrnого проезда, 

расходов за услуги предварительного медицинского осмотра при устройстве на рабо'I)', 

осуществляется nутём безналичного перечисления на банковские «зарплатные» карты работников, 
согласно письменному заявлению работника. 

Выдача денежных средств работнику на компенсацию расходов: питанию, проживанию, 
проезду спортсменов для участия в спортивных мероприятиях производJПСя наличными 

денежными средствами из кассы учреждения по расходному кассовому ордеру. 

Вьщача денежных средств рабоrnику стоимости проезда и провоза багажа к мес-rу 
использования отпуска и обратно работника и его членов семьи производится перед отъездом 

работника в отпуск по его заявлению, исходя из примерной стоимости проезда, не позднее чем за 3 
· рабочих дня до начала отпуска. 

1.4 .Заявление подотчетного лица составляется по форме согласно приложению, должно 
содержать конкретные направления расходов, сумму аванса, номер приказа на командировку или 

предоставление отпуска, срок, на который испрашиваются денежные средства, утверждается 
руководителем. 

(Основание: п. 213 Инструкции 15711) 
1.5.Работники, получившие денежные средства под отчет, обязаны в срок, не 

превышающий трех рабочих дней после дня истечения срока, на который они выданы, или в течение 
3 рабочих дней со дня выхода на рабо'I)', предоставить в бухгалтерюо Авансовый отчет ( ф. 0504505) 
с приложением к нему оправдательных документов, подтверждающих. произведенные расходы. 

1. 7.При получении авансового отчета бухгалтерия проверяются целевое расходование 
средств, наличие оправдательных документов, подтверждающих произведенные расходы, 

правильность их оформления и подсчета сумм. 

В авансовом отчете указьmаются данные по предыдущему авансу ( остаток или перерасход) 
для контроля расчетов с подотчетным лицом 

1 .8.Проверенный авансовый отчет утверждается руководкrелем учреждения и прmmмается 
к учету. 

1.9. Остаток неиспользованного аванса сдается подотчетным лицом в кассу организации по 
Приходному кассовому ордеру в течении 10-ти рабочих дней с даты утверждения авансового 
отчета руководителем. 

1.1 О.Перерасход 110 авансовому ОТЧе'I)' выдается подотчетному лицу путем безналичного 
перечисления на банковскую карту работника в течение месяца с момента утверждения авансового 
отчета (кроме расходов по питанию, проживанюо, проезду спортсменов для участия в спортивных 
мероприятиях, выдаваемых из кассы учреждения). 

1.11.На основании данных утвержденного авансового отчета производJПся списание 
подотчетных денежных сумм. 

1.12 .В случаях, когда работник учреждения с разрешения руководителя произвел опла'I)' 
расходов за счет собственных средств, производJПСя возмещение этих расходов. Возмещение 

расходов производится по Авансовому ОТЧе'I)' paбornИI<a об израсходованных средствах, 
утвержденному руководителем учреждения, с приложением подтверждающих документов и 

заявления на возмещение понесенных расходов. 

В заявлении на возмещение перерасхода описываются обстоятельства, обусловивnmе 
осуществление расходов за счет собственных средств работника. Подобный порядок оформления 
заявления позволит исI<.ЛЮчить возможные дополнительные вопросы при проведении в учреждении 

контрольных мероприятий . 

.,, 



1.13.В случае прекращения трудовых отношений задолженность, своевременно не 
возвращенная подотчетным лицом, подлежит переносу со счетов О 208 00 «Расчеты с подотчетными 
лицами» на соответствующие аналитические счета учета 209 30 «Расчеты по компенсации 
затрат».(п.86 Инструкции 162н). 

Приложение к авансовому оту:ету: 

ДИРЕКТОРУ МБУ СП СШ «Аверс» 
С.В.Хрипкову · 

от 

(подпись) должность: 

ЗаявлениеN 

Прошу выдать под отчет денежные средства (возместить перерасход) в сумме 

нас окдо 

Направление расходов (обоснование перерасхода) 

Расходы 

---
ИТОГО: 

Командировочные расходы 
Сопровождение спортсменов 
Проезд в отпуск и обратно 

Прочие расходы 

Цена за 

Кол-во единицу (в 

руб) 

--·- ---

Сумма(в 
руб) 

---

На основании приказа ( о командировании, проезда в отпуск) N 
в 

нас ок 

(подпись подотчетного лица) 

« » ______ 201 г. 



Приложение N 1 О к учетной пomrmкe учреждения 

Перечень лиц, ю1еющпх право получения доверенностей 

Наименование должности работника Цель nолучения довереIШости 

Заместитель директора по административно-

хозяйственной части 

Заместитель директора по безопасности 
Получение товарно-материальных 

ценностей 

Старший администратор 

Фельдшер, медсестра 

Заведующий спортивным сооружением 

Зав.с:кладом 

Старший методист 

Главный бyxramep Представление интересов 
учреждения 

Заместитель директора по безопасности 
в других учреждениях, органязациях, 

предприятиях 

ВедУЩИЙ юрисконсульт 

,, 



Приложение N 11 к учетной политИI<е учреждения 

Положение о служебных командировках 

1. Настоящее Положение определяет особенности порядка направления работников в служебные 
командировки как на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных 
государств в соответствии со ст. ст. 166 - 168 ТК РФ и Постановлением Правительства РФ от 
13.10.2008 N 749.,. Постановлением Администрации города № 7174 от 13.10.2015r. 
2. При оформлении командировок используются унифицированные формы кадровых документов, 
утвержденные Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 (N Т-9, N Т-9а, N Т-10, N T­
lOa). 
3. В командировки направляются работники, состоящие в трудовых отношениях с работодателем 
(постоянные работники и совместители). 
4. Работники направляются в командировки по распоряжению работодателя на определенный срок 
для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. 

5. Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется .в пуги или имеет 
разъездной характер, командировками не признаются. 
6. При направлении в командировку работНИI<ов, являющихся российскими гражданами, 
максимальный срок командировок устанавливается 40 дней. 
7. Явка работнИI<а на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки 
необязательна, за указанные дни выплачиваются суточные. 
8. Если работник выезжает в командировку или приезжает из нее в выходной или нерабочий 
праздничный день, за этот день оплата производится в соответствии с распорядком работы 
учреждения. 

9. Цель командировки работника определяется руководителем командирующего учреждения и 
указьmается в Служебном задании по унифицированной форме N Т-10а{Приложение № 4), которое 
утверждается работодателем и передается работнику для последующего заполнения раздела "Огчет 
о вьmолненной работе в командировке" по возвращении из командировки. 
1 О. Решение работодателя о направлении работника в командировку, в том числе однодневную, 
оформляется Приказом о направлении работника в командировку по унифицированной форме N Т-
9. 
11. На основании решения работодателя работнику оформляется командировочное удостоверение 
{Приложение №4), подтверждающее срок ero пребывания в командировке. Дата приезда в пункт 
(пункты) назначения и дата выезда из неrо (из них) заверяются подписью полномочного 
должностного лица и печатью организации, в которую командирован работНИI<. В случае 

невозможности сделать отметки в командировочном удостоверении основанием подтверждения 

сроков пребывания в командировке являются проездные документы, документы по проживанию в 
служебной командировке .В случае отсутствия документов по проживанию, проезду основанием 
подтверждения сроков пребывания в командировке является приказ о направлеIШи работника в 
командировку. 

12. В случае если работник командирован в организации, находящиеся в разных населенных 
пунктах, отметки в :командировочном удостоверении о дате приезда и дате выезда делаются в 

каждой из организаций, в которые он командирован. 

13. Средний заработок за период нахождения работника в командировке, а таю1се за дни нахождения 
в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за .все дни работы по 

графику, установленному в командирующей организации. 
14. Для работников, работающих по совместительству, при командировании сохраняется средний 
заработок у тоrо работодателя, который направил ero в командировку, в другом месте работы 
предоставляется отпуск без сохранения заработной платы. 

15. Работнику при направлении ero в командировку выдается денежный аванс на оплату расходов 
по проезду и найму жилого помещения, дополнительных расходов, связанных с проживанием вне 
места постоянного жительства ( суточнь1е ), а таюке иных расходов, которые будут произведены 
работником с разрешения руководителя учреждения. 
16. Размер суточных составляет 500 рублей в сутки. 
17. В случае командирования работника в такую местность, откуда он может возвращаться 
ежедневно к мес-ту постоянного жительства расходы на питание 300 руб. за каждый день 

нахождения в командировке. 
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18. Расходы по найму жилых помещений в размере, определяемом счетами гостиниц, но не более 
4000 рублей в суrки, для руководителя до 5000 рублей в суrки (затраты превьШJающие указанный 
норматив, возмещаются по решеюnо руководителя учреждения за счет приносящей доход 

деятельности); 

19. Расходы по найму жилого помещения, не подrвержденные документально, не возмещаются. 

20. Расходы по проезду в командировки, не подтвержденные документально, возмещаются в 
размере минимальной стоимости проезда - по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда. 
22. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суrочные), 
возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и 
нерабочие праздничные дни, а таюке за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной 
остановки в пути. 

23. Направление работника в командировку за пределы территории Российской Федерации 
производится по распоряжению руководителя без оформления командировочного удостоверения, 
кроме случаев командирования в государства - участники Содружества Независимых Государств. 
24. Предельные нормы возмещения суrочных при направлении работников учреждений в 
служебные командировки за пределы территории РФ устанавливаются в размерах, равных 
уrвержденным постановлением Правительства РФ от 26.12.2005г.№812 «О размерах и порядке 
вьmлаты суrочи:ых в иностранной валюте и надбавок к суrочным в иностранной валюте при 
служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, 
финансируемых за счет средств федерального бюджета». 
25. При следовании работника с территории Российской Федерации дата пересечения 
государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные 
выплачиваются в иностранной ваmоте, а при следовании на территорию Российской Федерации 
дата пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые 
суточные выплачиваются в рублях. 
26. Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с 
терриrории Российской Федерации и на территорию Российской Федерации определяются по 
отметкам пограничных органов в паспорте и по документам расселения (по странам Шенгена). 
27. В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по 
решению руководителя учреждения при представлении документов, подтверждающих факт 
вынужденной задержки. 

28. Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и 
возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суrочные в иностранной 

валюте выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суrочных, 
определяемой для командировок на терри-rории иностранных государств. 
29. Расходы по найму жилого помещения при направлении работников в командировки на 
территории иностранных государств, подтвержденные соответствующими документами, 

возмещаются в полном размере. 

30. Работнику при направлении его в командировку на территорию иностранного государства 
дополнительно возмещаются расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других 

выездных документов, обязательные консульские и аэродромные сборы, сборы за право въезда или 
транзита автомобильного транспорта, расходы на оформление обязательной медицинской 
страховки. 

31. Работник обязан отчитаться о командировке путем представления Авансового отчета и Ortleтa 
о проделанной в командировке работе в 3-дневный срок со дня возвращении. 

32. Работнику в случае его временной нетрудоспособности, удостоверенной в установленном 
порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда 
командированный работник находится на стационарном лечении) и выrmачиваются суrочные в 

течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступиrь к 

выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуrься к месту постоянного 

жительства. 

33. За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие по времеююй 
нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Приложение N 12 к учетной политике учреждения 

Перечень должностей материально-ответственных лиц, выполняющих функщш учета, 
хранения и выдачи денежных средств, материальных ценностей и бланков строгой отчетности в 
учреждении. 

заместитель щrоектора АХР 
заместитель дире:ктора по безопасности 

главный бухгалтер 

Фельдшер, 

медсестра 

завепvщий спортивным сооружением 

бvхrалтер, вьmолняющий обязанности кассиnа 

старший методист 

заепvющий.складом 



Приложение N 13 к учетной политике учреждения 

Положение 

оо инвентаризации имущества и обязательств учреждения 

1. Организация проведения инвентаризация 

1.1. Инвентаризация имущества и обязательств учреждения проводится в соответствии с 
требованиями ст. 11 Федерального закона N 402-ФЗ, п. п. 6, 20 Инструкции N 157н, Методических 
указаний по инвенrаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом 
Минфина России от 13.06.1995 N 49. 
1.2. Целями инвентаризации являются выявление фактического наличия имущества, сопоставление 
с данными бухrалтерскоrо учета и проверка полноты отражения в бухгалтерском учете 
обязательств. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает случаи, сроки и порядок проведения ин:венrаризации 
имущества и обязательств и оформления ее результатов. 
1.4. Количество инвентаризаций в отчетном rоду, дата их проведения, перечень имущества и 
финансовых обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются руководителем 
организации, кроме случаев, предусмотренных в п. 1.5 настоящего Положения. 
1.5. Инвентаризация имущества и обязательств учреждения проводится обязательно: 
- при передаче имущества учреждения в аренду, выкупе, продаже; 
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, кроме имущества, инвеmаризация 
которого проводилась не ранее 1 октября отчетного rода. Инвентаризация основных средств 
проводится ежегодно, а библиоте'Шых фондов - один раз в пять лет; 
- при смене материально ответственньхх лиц (на день приемки-переда'!И дел); 
- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 
- в случае стихийньхх бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванньхх 
экстремальными условиями; 

- при ликвидации (реорганизации) учреждения перед составлением ликвидационного 
(разделительного) баланса и в других случаях, предусматриваемьхх законодательством Российской 
Федерации или нормативными актами Минфина России. 
Не реже одного раза в квартал подлежит инвентаризации следующее имущество учреждения: 
- наличные денежные средства , находящиеся в кассе учреждения; 
1.6. Членами комиссии могут быть работники администрации, бухгалтерской службы и другие 
специалисты, которые способны оценить состояние имущества и обязательств учреждения 

1.7. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации подготавливает 
план работы, проводит инструктаж с членами комиссии и организует изучение ими 
законодательства Российской Федерации, нормативных правовьхх актов по проведению 
инвентаризации, организации и ведению бухгалтерского учета имущества и обязательств, 
ознакомляет членов комиссии с материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок. 

До начала проверки председатель инвентаризационной комиссии обязан завизировать последние 
приходные и расходные документы и сделать в них запись "До инвентаризации на " _ _ ___ " 
(дата)". После этого работники бухгалтерии отражают в регистрах учета указанные документы, 
определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу инвентаризации. 

1.8. Материально ответственные лица в состав инвентаризациоюrой комиссии не входЯТ, 
присутствие указанньхх лиц при проверке фактического наличия имущества является обязательным. 
С материально ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в 
том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы сданы в бухгалтерию или 

переданы комиссии и все ценности, пос,:упившие на их ответственное хранение, оприходованы, а 

выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на 
приобретение или доверенности на получение имущества. 
1.9. Фактическое наличие находящегося в учреждении имущества при инвентаризации проверяют 
путем подсчета, взвешивания, обмера. Для этого руководитель учреждения должен предоставить 

членам комиссии необходимый персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы 
и т.п.). 

1.10. Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационных описях (актах). 
Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность данных о фактических остатках 



имущества, правильность и своевременность оформления материалов. Для каждого вида имущества 

оформляется своя форма шmентаризациоlffiой описи. Учреждение использует формы 
mrвентаризационных описей, приведенные в Приложении N 3 к приказу Минфина России от 30 
марта 2015 r. № 52 н «Об угверждеНШI форм первисrnътх. учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государстве1mыми 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными 
(муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению». 
1.11. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в двух экземплярах отдельно по 
каждому месту хранения ценностей и материально ответственным лицам. Указанные документы 

подписывают все члены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В конце 

описи материально ответственные лица дают расписку об отсутствии к членам комиссии каких­
либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение, кроме 

того, расписка подтверждает проверку комиссией имущества в их присутствии. Один экземШIЯр 
передается в бухгалтерию, а второй остается у материально ответственных лиц. 

1.12. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или полученное для 
переработки, составляются отдельные описи (акты). 

2. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации 

2.1. Инвентаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его местонахождения, а 
тахже все виды обязательств, в том числе: 
1. Имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах: 
1) основные средства; 
3) материальные запасы; 
4) денежные средства; 
5) денежные документы; 
6) расчеты, в том числе по счетам аналитического учета счетов: 
- О 205 00 ООО "Расчеты по доходам"; 
- О 206 00 ООО "Расчеты по выданным авансам"; 
- О 208 00 ООО "Расчеты с подотчетными лицами"; 
- О 209 00 ООО "Расчеты по ущербу имуществу"; 
- О 302 00 ООО "Расчеты по принятым обязательствам"; 
- О 303 00 ООО "Расчеты по платежам в бюджеты"; 
- О 304 00 ООО "Прочие расчеты с кредиторами"; 
2. Имущество, учтенное на забалансовых счетах. 
Инвентаризации подлежат числящиеся в бухгалтерском учете на за.балансовых счетах основные 
средства, производственные запасы и другое имущество, не закрепленное за учреждением на праве 

оперативного управления, в том числе: 

1) движимое имущество, полученное в безвозмездное пользование (забалансовый счет 01); 
Кроме того, подлежиr инвентаризации имущество, учтенное на других забалансовых счетах: 
1) бланки строгой отчетности (забалансовый счет 03); 
2) переходящие призы, знамена, кубки для награждения команд, а также ценные подарки и 
сувениры (забалансовый счет 07); 
3) основные средства до 10000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации (забалансовый счет 
21); 
4) периодичесI<Ие издания, приобретенные для формирования библиотечного фонда (забалансовый 
счет 23). 
3. Имущество, не учтенное по каким-либо причинам (излишки). 
Фактически находящееся в учреждении имущество, не учтенное по каким-либо причинам, также 
подлежит инвентаризации и последующему принятию к бухгалтерскому учету. 

3. Оформление результатов инвентаризации 
и ресулированве выявленных расхождений 

3 .1. На основании инвентаризационных описей (актов), по которым выявлено несоответствие 
фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного имущества и обязательств 



данным бухгалтерского учета, бухгалтерией оформляются ведомости расхождений по результатам 
инвеIТТаризации (ф. 0504092). В них фиксируются установленные расхождения с данными 
бухгалтерского учета - недостачи и излшпки по каждому объеК'IУ учета в количественном и 
стоимостном выражении. На ценности, не принадлежащие учреждению на праве оперативного 
управления, но числящиеся в бухгалтерском учете на забалансовых счетах (на ответственном 
хранении, арендованные, получеmп,1е для переработки), составляется отдельная ведомость. 

3.2. Оформленные ведомости подписываются главным бухгалтером и исполнителем и передаются 
председателю инвентариЗJЭ.IЩонной комиссии. 

3.3. По всем недостачам и излишкам, пересортице инвентаризационная комиссия получает 
письменные объяснения материально ответственных mщ, что должно быть отражено в 
инвентаризационных описях (актах). На основании представленных объяснений и материалов 
проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер выявленных отклонений 

от данных бухгалтерского учета. 

3 .4. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии подготавливает 
руководителю учреждения предложения: 

- по отнесеншо недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет 
виновных лиц либо их списанию; 
- по оприходованию излишков; 
- по урегулированию расхождений фактического наличия материальных ценностей с данными 
бухгалтерского учета при пересортице rrугем проведения взаимного зачета излишков и недостач, 
возникших в ее результате; 

- по списанию нереальной к взысканию дебиторской и невостребованной кредиторской 
задолженности; 

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 
- иные предложения. 
3.5 . На основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092) комиссия 
составляет акт о результатах инвентаризации (ф . 0504835). Этот акт представляется на 

рассмотрение и утверждение руководителю учреждения с приложением ведомости расхождений по 

результатам инвеmаризации. 

3.6. По результатам инвентаризащm руководитель учреждения издает приказ. 
3.7. Результаты проведения инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того 
отчетного периода, в котором бьmа закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации - в 
годовой бухгалтерской отчетности. 



Приложение N 14 к учетной политИI<е учреждения 

Порядок призвания и отражения в учете и бухгалтерской отчетности событий после 
отчетной даты 

1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событиях после 
отчетной даты - существенных фактах хозяйственной жизни, которые оказали (могуг оказать) 
влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности учреждения и 
произошли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской ( финансовой) 
отчетности (далее - События). 

Факт хозяйственной жизни признается существенным, если без знания о нем пользователи 
отчетности не могуr достоверно оценить финансовое состояние, движение денежных средств или 
результаты деятельности учреждения. Главный бухгалтер учреждения са.\1остоятельно принимает 
решение о существенности фактов хозяйственной жизни. 

2. Собьпиями после отчетной даты признаются: 
1.1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия 
учреждения: 

- получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае когда 
документы на регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство получено в следующем; 
- ликвидация дебитора (кредитора), объявление его банкротом, что влечет последующее списание 
дебиторской (кредиторской) задолженности; 
- признание неплатежеспособным физического лица, являющегося дебитором учреждения, или его 
смерть; 

- признание факта смерти физического лица, перед которым учреждение имеет кредиторскую 
задолженность; 

- получение от страховой организации документов, устанавливающих или уточняющих размер 

страхового возмещения, по страховому случаю, произошедшему в отчетном периоде; 

- обнаружение бухгалтерской ошибки, нарушений законодательства, которые влекут искажение 
отчетности; 

- возникновение обязательств или денежных прав, связанных с завершением судебного 
производства. 

2.2. Другие события, которые подтверждают условия хозяйствеююй деятельности, существовавшие 
на отчетную дату, или указывают на обстоятельства, существовавшие на отчетную дату; 
события, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях 
учреждения: 

изменение кадастровой стоимости нефинансовых активов; 

- поступление и выбытие активов, в том числе по результатам инвентаризации перед годовой 
отчетностью; 

- пожар, авария, стихийное бедствие, другая чрезвычайная ситуация, из-за которой уничтожена 
значительная часть имущества учреждения; 

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате изменения после 
отчетной даты курсов иностранных валют; 
- начало судебного производства, связанного искточительно с событиями, произошедшими после 
отчетной даты. 

3. Собьпие отражается в учете и отчетности за отчетный период в следующем порядке. 
3.1. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетную дату, 
отражается в учете отчетного периода. При этом делается: 

• дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это собьпие, 

• либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная бухгалтерская запись на 
сумму, отраженную в бухгалтерском учете. 

События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода до 
заключительных операций по закрытmо счетов. Данные бухгалтерского учета отражаются в 

соответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты. 

В разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о Событии и его 
оценке в денежном выражении. 

3.2. Собьпие, свидетельствующего о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, 
отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным образом 
отражается собьпие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного периода из-за соблюдения 



сроков представления отчетности или из-за позднеrо поступления первичных учеnп.rх докумешов. 

При этом информация о таком собьrrии и его денежная оценка приводятся в разделе 5 текстовой 
части пояснительной заrmски. 



Приложение N 15 к учетной политике учреждения 

Перечень лиц, ответственоых за бланки строгой отчетности 

№п/п Поmкность ВидБСО 
1. менеджер по персоналу Бланки трудовых книжек и вI<Ладышей к трудовой 

книжке 

2. Заместитель директора по Топливная карта 
безопасности,водитель 

3 Главный бухгалтер, бухгалтер Бланки трудовых книжек и вкладышей к трудовой 
книжке, банковская каота 



Приложение N 16 к учетной полИТШ<е учреждения 

Положение о ввуrренвем финансовом контроле 

1. Общие положе:опя 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона 
N 402-ФЗ, ИнструrщииN 157н, ИнструrщииN 174н. 

1.2. Настоящее Положение определяет: 
- цели, задачи и объекты внугреннего финансового контроля учреждения; 
- организацию внугреннего финансового контроля в учреждении; 
1.3. Целью внугреннего финансового контроля является обеспечение соблюдения 

законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов и иных актов, 
. регулирующих финансово-хозяйственную деятельность (ФХд) учреждения. · 

1.4. Задачи внутреннего финансового контроля: 
- установление соответствия проводимых финансово-хозяйственвьrх. операций требоваЮIЯМ 

НПА и учетной политики учреждения; 

- установление полноты и достоверности отражения совершенных финансово­
хозяйственных операций в учете и отчетности учреждения; 

- предупреждение и пресечение финансовых нарушений в процессе финансово-
хозяйственной деятельности учреждения; 

- осуществление контроля за сохранностью имущества учреждения. 
1.5. Объекты внутреннего финансового контроля: 
- IШановые документы (план Ф:ХД расчеты плановой себестоимости, и иные плановые 

документы учреждения); 

- контракты и договоры на приобретение продукции (работ, услуг), оказание учреждением 
платных услуг; 

- приказы (распоряжения) руководителя учреждения; 
- первичные оправдательные документы и регистры учета; 
- хозяйственные операции, отраженные в учете учреждения; 
- бухгалтерская, фШiансовая, налоговая, статистическая и иная отчетность учреждения; 
- имущество и обязательства уqреждения; 
- штатно-трудовая дисциплина. 

2. Организация ввуrреннеrо фввансовоrо контроля 

2.1. Ответственность за организацию внутреннего финансового контроля возлагается на 
руководителя учреждения. 

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют: 
1) должностные лица (работники учреждения); 
2) постоянно действующая внутрипроверочная (инвентаризационная )комиссия. 
2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется в следующих видах: 
1) пред»арительный контроль - мероприятия, направленные на предупреждение и пресечение 

ошибок и (или) незаконных действий должностньrх. лиц учреждения до совершения факта 
хозяйственной жизни учреждения; 

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на установление законности 
действий должностных лиц учреждения после совершения факта хозяйственной жизни. 

Предварительный контроль в учреждении осуществляется должностными лицами 
(работниками учреждения) в соответствии со своими должностными (функциональными) 
обязанностями в процессе жизнедеятельности учреждения. 

К мероприятиям предварительного контроля относятся: 
- проверка документов учреждения до совершения хозяйственных операций в соответствии 

графИI<ом документооборота; 
- контроль за приемом обязательств учреждения в пределах утвержденных плановых 

назначений; 

- проверка законности и экономической целесообразности проектов заключаемых контрактов 



(договоров); 

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до 
уrверждения или подписания. 

Последующий контроль в учреждении осуществляется: 
-должностными mщами (рабОТЮП<аМи учреждения) в соответствии со своими доткностными 

( функциональными) обязанностями в процессе жизнедеятельности учреждения; 
- внуrрипроверочной (инвентаризационной) комиссией. 
К мероприятияы последующего конrроля со стороны должностных. mщ учреждения 

относятся: 

- проверка первичных документов учреждения после совершения хозяйственных операций в 
соответствии графиком документооборота; 

- анализ исполнеЮIЯ плановых документов; 
- проверка наличия имущества учреждения; 
- проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и отqетности 

учреждения. 

К мероприятиям последующего контроля со стороны внутрипроверочной 

(инвентаризационной) комиссии учреждения относятся: 
-инвеmаризация имущества и обязательств учреждения 
-ревизия денежных средств; 

-проверка остатка бензина в баке и показаний спидометра с показаниями в путевом листе 
служебного автотранспорта. 

2.4. Состав постоянно действующей внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии 
уrверждается приказом руководителя учреждения ежегодно. В приказе утверждаются: 
председатель комиссии, члены комиссии. 

2.5. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия в своей деятельности 

руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами. 


